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Žaizdos ir santykiai
Malonu kalbėti apie gerus žmonės. Nemažiau malonu, 

jei ką nors gero išgirstame apie valdžią. O jau tikrai pasi
džiaugti vertėtų išgirdus nuoširdumo iš kaimynų.

N
ESENIAI Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė 
Vyčio Kryžiaus ordino. Didžiuoju kryžiumi apdo
vanojo mirusį pirmąjį atstatytos Rusijos preziden
tą Borisą Jelciną. Aukščiausios pagarbos žymenį priėmusi 

prezidento našlė Naina Jelciną sakė: “Mes tiesiog privalo
me nustoti gilinti buvusias žaizdas, nes lietuvius ir rusus 
sieja tikrai kur kas gražesni dalykai. Galiu patikinti, kad 
Rusijoje Lietuva tikrai yra labai mylima ir šiandien, jūsų 
tauta itin gerbiama”... Mieli žodžiai - pareiškimas, sakytu
me, aukščiausio laipsnio, kuris savo turiniu tikrai atitinka 
apdovanojimo lygmenį. Tačiau jis lyg kvieste kviečia ramiau 
apsvarstyti velionies prezidento našlės malonius teiginius. 
Pirmiausia - apie buvusias žaizdas. Tuo turbūt pripažįsta
ma, kad tos žaizdos padarytos Lietuvos kūne ir atsirado 
Rusijai okupavus Lietuvą. Nebegilinti - reiškia pamiršti, 
apie tai nebekalbėti, gal net nustoti reikalauti atlyginimo 
dėl mums padarytos didžiulės fizinės ir dvasinės žalos. Jei 
šito tikimasi, tai panašu į motinos glostymą, kuriuo stabdo
mas neteisingai nubausto vaiko pyktis. Po išpuolio reikia 
bendrauti, toliau gyventi - galingesnis ramina silpnesnį, ir 
tas raminimas turėtų būti suprastas ir paveikus. Mums 
atrodo, kad jokių skriaudų užmiršti negalima, nors ir 
bendraujant, nors šalia gyvenant ir dovanomis besidali- 
nant. Gal tai ir yra tie gražesni dalykai, kurie sieja abi tau
tas. Bet jais neįmanoma uždengti ar paslėpti atminimų, 
kurie kelia šiurpą ir nuolatos kartojamą klausimą: už ką? 
Ar rusai galėtų nurodyti bent vieną pavyzdį, kuris bylotų, 
kaip lietuviai juos skriaudė? Be lygybės ženklo nėra lengva 
išlaikyti nuoširdesnį bendravimą ir ieškoti įrodymų, kad 
“Lietuva tikrai yra mylima”.

I
STORIJA rodo, kad kiekvienas bandymas priešintis 
baigdavosi kartuvėmis, Sibiru, persekiojimu, gimtojo 
rašto uždraudimu, sankcijomis, trukdymais laisvai 
reikšti savo mintis, pažeminimais ir kalėjimais. Tautai stai

ga išgirsti apie meilę, tiek daug skriaudų patyrus, yra tikrai 
nelaukta staigmena. Iš tikrųjų ne daug ką keičianti, kai pa
reiškimas apie meilę tariamas privataus asmens tikriausiai 
be įgaliojimų Kremliaus, iš kur nuolat sklinda kitokie pa
reiškimai ir reagavimai. Net ir buvusio prezidento Adam
kaus nevykimas į Maskvą švęsti pergalės šventės atšaldė 
santykius. O ką jau bekalbėti apie mūsų teisingus reikalavi
mus atsilyginti už mums padarytą visokeriopą skriaudą? 
Apie tai net į jokias kalbas leistis nepasiruošę “didieji bro
liai”, aiškiai demonstruodami savo karinį ir politinį svorį: 
ko, jūs nykštukai kimbate prie mūsų... Ir stebi mus, saugo, 
kišasi į politiką per dujų tiekimą, stabdo mūsų jiems nepa
lankius projektus, per agentus drumsčia mūsų vidaus rei
kalus. Ir vis visokiais būdais primenamas gerų santykių pa
laikymas, tartum tai būtų sąlyga kurti valstybę. Tartum tai 
būtų koks idealas, kai dažnam atrodo, kad tai tik normalus 
dalykas. Suprantame ir atjaučiame rusų tautą, tuos papras
tus žmones, kurie kentėjo carų priespaudoje, vėliau bolše
vikų vergovėje. Malonu nujausti, kad Naina Jelciną kalbėjo 
šitokių žmonių vardu. ČS
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“Vienas iš musų”
Lietuvos vyskupų konferencijos visuotinis posėdis

2012 m. spalio 3-4 d.d. Vilniuje vyko Lie
tuvos Vyskupų konferencijos visuotinis posė
dis. Jame dalyvavo kardinolas A.J. Bačkis, ar
kivyskupas S. Tamkevičius, SJ, vyskupai E. 
Bartulis, J. Boruta, SJ, G. Grušas, J. Ivanaus
kas, J. Kauneckas, J. Matulaitis, R. Norvilą, 
A. Poniškaitis, L. Vodopjanovas, OFM, J. Že
maitis, vyskupas nominalas K. Kevalas. Posė
dyje susirinkusiems buvo perskaitytas Apašta
liškojo nuncijaus arkivyskupo Luigi Bonazzi 
sveikinimo žodis, juo vyskupams buvo prista
tytas ir neseniai į Lietuvą atvykęs naujasis jo 
patarėjas mons. Giovanni Gaspari.

Posėdyje aptarta, kaip geriausiai pasi
rengti Benedikto XVI paskelbtiems Tikėjimo 
metams. Nuspręsta juos iškilmingai pradėti 
vyskupijų katedrose spalio 11 dieną. Numaty
ta sukurti internetinį puslapį, kuris suteiktų 
papildomos pagalbos visiems ieškantiems 
Dievo ar norintiems pagilinti savo tikėjimą. 
Išreikštas pageidavimas, jog katalikiškos orga
nizacijos labiau prisidėtų prie bendrų Tikėji
mo metų renginių. Vyskupai ragina į kvietimą 
minėti Tikėjimo metus atsiliepti katalikišką 
žiniasklaidą, jaunimo bendruomenes, akade
minės sielovados grupes, kunigų seminarijas, 
parapijas ir kiekvieną tikintįjį. Planuojama iš
leisti naujų leidinių, o kitos konkrečios Tikėji

mo metų iniciatyvos bei projektai bus pa
skelbti artimiausiu laiku.

Prel. E. Putrimas apžvelgė užsienio lietu
vių sielovados būklę ir su vyskupais aptarė jos 
uždavinius. Buvo svarstyti atskiri prašymai 
skirti kunigus lietuvių sielovadai Seinuose 
(Lenkija), Pelesoje (Gudija) ir Mississaugoje 
(Kanada). Taip pat buvo aptartas vysk. Balta
kio užsienio sielovados archyvų saugojimo 
klausimas.

Posėdžio dalyviams pateikta informacija 
apie valdžios institucijose svarstomus ir deri
namus Bažnyčiai aktualius klausimus, rengia
mus įstatymus. Vyskupai pasidžiaugė, jog Sei
mas patvirtino Lietuvos sutartį su Šventuoju 
Sostu dėl kvalifikacijų, susijusių su aukštuoju 
mokslu, pripažinimo. Išreikštas susirūpini
mas, jog pastaruoju metu tiek reklamoje, tiek 
kai kuriuose renginiuose nepagarbiai ir netin
kamai pasitelkiami religiniai simboliai, o tai 
žeidžia tikinčiųjų jausmus bei gali kurstyti 
religinę nesantaiką.

Liturginės komisijos pirmininkas vysk. R. 
Norvilą supažindino su komisijos darbais ir 
ateities planais bei Dievo Kulto ir Sakramentų 
tvarkos kongregacijos siūlymu į liturginį kalen
dorių įtraukti naują - Kristaus Aukščiausiojo

Nukelta į 2-rą psl.
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“Vienas iš musų”

Ganytojų laiškas Tikėjimo 
metams

“Nebijokite, Bičiuliai, atverti durų Kristui! 
Jis pažįsta žmogaus širdį ir moka atsakyti į 
skaudžiausius jo nerimo klausimus”, - lygiai 
prieš du dešimtmečius šv. Jonų bažnyčioje, 
Vilniuje pasakyti palaimintojo popiežiaus Jo
no Pauliaus II žodžiai ir šiandien mus drąsina 
bei ragina.

Šie metai yra puiki proga giliau apmąstyti 
savo tikėjimą Kristumi ir plačiau atverti Jam 
savo širdies duris, nes popiežius Benediktas 
XVI paskelbė juos Tikėjimo Metais. Tam yra 
gerų progų - Vatikano II Susirinkimo pradžios 
penkiasdešimtmečio ir naujojo visuotinio Ka
tekizmo laidos dvidešimtmečio sukaktys ver
tos gražaus atminimo. Tačiau drauge jos turi 
tapti nauju iššūkiu ir galimybe Lietuvos tikin
tiesiems pajusti Bažnyčios pulsą, atnaujinti sa
vo tikėjimą, savo pasiryžimą sekti Kristumi. 
Žemaitijos Krikšto šešių šimtų metų paminė
jimas turi tiesti tiltą tarp tėvų nuoširdžiai pri
imto ir mūsų sąmoningai gaivinamo tikėjimo.

Kartu su visa Bažnyčia esame kviečiami 
kasdien kreipti savo žingsnius Tikėjimo vartų 
link: Šv. Rašto, Bažnyčios Mokymo ir Tradici
jos. Šį Lobyną aiškiai ir sutelktai atspindi Ka
talikų Bažnyčios Katekizmas, kurį palaiminta
sis Jonas Paulius II patvirtino 1992 m. spalio 
11-ąją. Tai nuostabus šaltinis gilintis į tikėjimo 
slėpinį, jį suvokti, juo gyventi ir perduoti tiems, 
kurie jo dar nepažįsta. Tikintysis negali likti 
tik pasyvus stebėtojas šiandieniame pasaulyje, 
kuriame neretai reikia aktyviai ginti žmogaus 
orumą ir pamatines moralines vertybes. Sąmo
ningam tikinčiajam tikėjimas tampa begaline 
Dievo dovana, o ne kokiais varžančiais pan
čiais, kurie esą trukdo pasijusti laisvu ir sava
rankišku, kaip nuogąstauja jo nepažįstantys.

Mūsų tikėjimo kelionė, prasidėjusi per 
Krikštą nuo “aš tikiu”, tampa vaisinga ir įkve
pianti bendruomenėje, kurioje “mes tikime” 
vieną ir tą patį Kristų. Mes kiekvienas tikėjimą 
išgyvename pirma asmeniškai, o po to bend
ruomeniškai. Tad ir šie metai, tikimės, dauge
liui bus proga prisiminti jau primirštas mal
das, idant galėtume kartu melstis šeimose, 
pradėdami ir užbaigdami dieną, ar prašydami 
Dievo palaimos valgio metu. Kitiems, ypatin
gai, dvasiškiams ir vienuoliams - tai taps kvie

jjy • Dieve, žinai mano silpnybę, stiprink mane Švč. Panele, tavo globon atsiduodu. (1913.TV.5)
• Mintis turi dirbti ir apie ką nors sukinėtis. Jei ji nesisuks apie Dievą, prie Dievo nekils, prie

r . šventų daiktų, tai skrajos kur kitur, dažnai tik vėjus gaudys ir tik dar maitins savimeilę. 
□ (1910.XI.24)

* Kodėl gi parapija negalėtų būti dvasiško atgimimo ir atsinaujinimo versmė? (1911.1.23)
m • Kaip gera, kadšv. Tėvas perspėja, pamokina, nurodo, kur pavojus. (1913.IV9)

Iš pal. Jurgio Matulaičio užrašų

timu vis labiau irtis į gilumą.
Būkime kantrūs ir nuoširdūs savo artimųjų 

ugdytojai, kad mūsų šeimos taptų autentiškais 
tvirto tikėjimo židiniais, suvienytais tos vienos 
ir visuotinės Katalikų Bažnyčios. Paskirkime 
savo namuose pagarbią vietą krikščioniškam 
ženklui: kryžiui ar religiniam paveikslui, kurie 
mums primintų, jog esame pašaukti būti Kris
taus liudytojais. Religinė knyga ar spauda, ka
talikiški interneto puslapiai tebūna tos prie
monės, kurios pažadins jaunosios kartos smal
sumą, prasmingai užpildys poilsio valandėlę. 
Pakvieskime artimuosius aplankyti katalikiš
kas šventoves Lietuvoje ir pasaulyje.

Vienas pirmųjų gyvo ir džiaugsmingo ti
kėjimo žingsnių - tai atrasti save kaip apaštali
nį Tikėjimą išpažįstančios parapijos narį. Su
vokime, kaip svarbu ir reikalinga kartu su visa 
tikinčiųjų bendruomene švęsti sekmadienio 
šv. Mišias bei sakramentus. Išgyvenkime vie
nybę aktyviai dalyvaudami liturgijos metu, at
siliepdami drąsiai ir aiškiai, o taip pat savo 
balsais giesme šlovindami Dievą.

Įsitraukę į savo parapijos savanorišką 
veiklą, padėdami vieni kitiems, labiau suvoksi
me visuotinę Bažnyčią ir savo tikėjimo bend
ruomenes kaip jaukius namus, kur visuomet 
mūsų laukia mylintis Dievas bei artimi žmonės.

Atraskime dvasios atgaivą ir vidinį atsi
naujinimą rekolekcijų tyloje bei studijuodami 
Vatikano II Susirinkimo ir Katekizmo moky
mą. Drauge iš naujo suvoksime savo vietą 
Bažnyčioje, suprasime Bažnyčios uždavinius 
ir krikščionio pašaukimą šių dienų pasaulyje.

Būti maldos žmonėmis ir tikėjimo liudyto
jais ypač kviečiame visus kunigus, klierikus 
bei pašvęstojo gyvenimo bendruomenių na
rius. Atsigręžkime j mūsų tautos bei pasaulio 
šventuosius, kurie paliko ženklų pėdsaką isto
rijoje. Melsdami jų užtarimo ir globos, sekime 
kartu su jais paskui Kristų, vienintelį mūsų Iš
ganytoją. Šiais Tikėjimo Metais visi nuošir
džiai atsiliepkime į Popiežiaus Benedikto XVI 
raginimą “autentiškam ir atnaujintam atsiver
timui į Viešpatį, vienintelį pasaulio Išganytoją ”. 
O švč. Mergelė Marija, kuri yra nuostabiau
sias pavyzdys, tepadeda mums augti dvasia ir 
tikėjimu. Amen. (Kalba netaisyta)

sų vyskupijų tribunolų oficio- 
lai ir teisėjai bus sukviesti 
bendram pasitarimui, o jo iš
vadas numatyta aptarti kita
me visuotiniame posėdyje.

Neseniai grįžęs iš Euro
pos Vyskupų konferencijų pir
mininkų suvažiavimo Sankt 
Galene (Šveicarija) kardino
las A.J. Bačkis supažindino 
susirinkusiuosius su svarbes
nėmis žemy
no aktualijo
mis. Esama 
tendencijos, 
jog Europo
je vis labiau
stiprėja krikščionių diskrimi
nacija dėl moralinių nuostatų. 
Yra kilusi parašų rinkimo ini
ciatyva “Vienas iš mūsų”, ku
ria siekiama pagarbos žmo
gaus gyvybei ir to, kad Euro
pos sąjungos fondų lėšomis 
nebūtų finansuojami medici
niniai eksperimentai su emb
rioninėmis kamieninėmis ląs
telėmis. Neseniai įsigaliojęs 
Europos piliečių iniciatyvos 
potvarkis suteikia naują da
lyvaujamosios demokratijos 
priemonę - surinkus vieną mi
lijoną Europos sąjungos pilie
čių parašų iš ne mažiau kaip 
septynių valstybių narių, gali
ma teikti svarstymui teisės ak
tą Europos sąjungos kompe
tencijai priklausančiais klau
simais. Minėtoji iniciatyva yra 
pirmoji, kuria siekiama per 
vienerių metų laikotarpį su
rinkti tokį kiekį parašų Euro
pos sąjungos valstybėse (tarp 
jų - Lietuvoje) ir įpareigoti 
Europos komisiją parengti 
Europos sąjungos teisės ak
tus, tvarkančius žmogaus 
embriono apsaugą.

Kitas visuotinis Lietuvos 
Vyskupų konferencijos posė
dis vyks 2012 m. gruodžio 6 d. 
Kaune. Vyskupų konferencijos 

sekretoriatas

Atkelta iš 1 -mo psL

ir Amžinojo kunigo - šventę, 
kuri būtų minima pirmąjį ket
virtadienį po Sekminių. Toks 
minėjimas būtų paskata ku
nigams bei tikintiesiems skirti 
didesnį dėmesį kunigystės 
vertei. Nutarta prašyti Šv. Sos
to leidimo įtraukti šią šventę į 
Lietuvos liturginį kalendorių.

Švietimo komisijos pirmi
ninkas vysk. G. Grušas prista
tė klausimus, susijusius su ka
talikišku švietimu. Patvirtin
tas naujas Lietuvos Kateche
tikos centro statutas. Pasibai
gus mons. K. Latožos kaden
cijai, naujuoju Lietuvos Ka
techetikos centro direktoriu
mi trejų metų laikotarpiui pa
skirtas mons. R. Gudlinkis.

Vyskupai aptarė, kaip pa
siruošti įgyvendinti ankstes
niame visuotiniame posėdyje 
patvirtintas gaires nepilname
čių seksualinio išnaudojimo 
išankstinei apsaugai ir tyri
mams, atliekamiems gavus 
kaltinimus prieš dvasininkus 
ir Bažnyčios darbuotojus. Ap
žvelgti tų gairių diegimo 
tarpsniai ir procedūros. Nu
matyta išleisti išankstinės ap
saugos dėl Katalikų Bažny
čioje dirbančių dvasininkų, 
vienuolių, savanorių ir kitų 
darbuotojų elgesio su nepil
namečiais gaires, kurių tikslas 
užtikrinti nepilnamečių sau
gumą, o taip pat apsaugoti su
augusius, kad jų tarnystė ne
būtų diskredituojama dėl ne
teisėtų įtarimų ar kaltinimų.

Posėdyje minėti klausi
mai, iškilę dėl skirtingos baž
nytinių teismų praktikos vys
kupijose. Vyskupai sutarė, 
kad norint bažnytinių teismų 
veiklą geriau koordinuoti ir 
paversti efektyvesne, šie daly
kai turi būti apsvarstyti žino
vų. Todėl lapkričio mėnesį vi

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.)
Privati AUTO-AIKŠTĖ (“parking")
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Ugninis stulpas, rodantis 
tautai kelią

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Pareiškimas dėl Darbo partijos
PROF. ONA VOVERIENĖ, 

VILNIUS

Spalio 18 dieną minėjome Lietuvos Atku
riamojo seimo pirmininko, dainuojančios Są
jūdžio revoliucijos vyriausiojo dirigento, 
mokslininko muzikologo ir dailėtyrininko 
prof. Vytauto Landsbergio 80-ąsias gimimo 
metines. Vytautas Landsbergis gimė 1932 m. 
spalio 18 d. akių gydytojos Onos Jablonskytės 
ir žymaus to meto architekto Vytauto Lands
bergio-Žemkalnio šeimoje. 1949 metais baigė 
Juozo Gruodžio muzikos mokyklą, po metų - 
Kauno I-ąją (“Aušros”) vidurinę mokyklą. 
Įstojo ir sėkmingai baigė Lietuvos valstybinę 
konservatoriją. Mokėsi A. Dvarionienės for- 
tepiono klasėje.

1952-1962 metais V. Landsbergis dirbo 
Vilniaus Čiurlionio meno mokykloje mokyto
ju. 1955 m. baigęs Lietuvos valstybinę konser
vatoriją tapo jos koncertmeisteriu, 1956-1963 
metais buvo šios aukštosios mokyklos dėsty-

Prof. Vytautas Landsbergis Toronte su Onta
rio premjeru Bob Rae Ntr. iš TŽ archyvo

toju, 1957-1974 metais - Vilniaus pedagoginio 
instituto dėstytojas, docentas. 1962-aisiais įra
šė pirmąją ilgo grojimo M.K. Čiurlionio pre
liudų plokštelę, 1965 m. pasirodė jo pirmoji 
monografija Pavasario sonata, parašė scenari
jų filmui “M.K. Čiurlionis. Mintys, paveikslai, 
muzika”. 1969-aisiais V. Landsbergis apgynė 
disertaciją M. K. Čiurlionio kompozitoriaus 
kūryba ir įgijo menotyros kandidato (po nostri- 
fikacijos 1992 m. - menotyros daktaro) moks
linį laipsnį. 1971 m. tuometiniame Leningrade 
(dabar Sankt-Peterburgas) buvo išleista jo 
monografija Pavasario sonata rusų kalba. 1973 
metais išleista jo sudaryta knyga M.K. Čiurlio
nis. Laiškai Sofijai. 1974-1978 metais - Vytau
tas Landsbergis - Lietuvos valstybinės konser
vatorijos Klaipėdos fakulteto docentas, profe
sorius, 1997 m. - šio universiteto garbės dakta
ras. 1975 metais už monografiją apie M.K. 
Čiurlionį V. Landsbergiui suteikta Lietuvos 
TSR valstybinė premija. Tais pat metais išėjo 
pataisytas ir papildytas antrasis monografijos 
leidimas. Po metų, 1976 metais buvo išleista 
dar viena V. Landsbergio monografija Čiurlio
nio dailė.

1978-1990 metais V Landsbergis - Lietuvos 
valstybinės konservatorijos profesorius. 1978 
metais V. Landsbergis parengė ir išleido Čes
lovo Sasnausko darbų bibliografinę rodyklę. 
1980 metais pasirodė jo apybraižų rinkinys 
Vainikas Čiurlioniui ir monografija Česlovo 
Sasnausko gyvenimas ir darbai (1988 m. ši mo
nografija buvo pripažinta vienu brandžiausiu 
Lietuvos muzikos tyrinėjimu ir jos autoriui 
buvo paskirta LTSR valstybinė premija); 1982 
metais - pasirodė V. Landsbergio knyga Lie
tuvių folkloro teatras; 1986 m. - Čiurlionio mu

zika; 1990 m. - jo 
straipsnių rinkinys Ge
resnės muzikos troški
mas; 1992 m. - jo mo
nografija anglų kalba - 
M.K. Čiurlionis. Time 
and Content (M.K. 
Čiurlionis. Laikas ir tu
rinys). 1994 metais ge
gužės 12 d. Vytautas 
Landsbergis apgynė ha
bilitacinį darbą. Jam 
buvo suteiktas humani
tarinių mokslų srities 
muzikologijos krypties 

habilituoto daktaro laipsnis. 1997 m. dienos 
šviesą išvydo V. Landsbergio sudaryta M.K. 
Čiurlionio grožinių tekstų knyga Žodžio kūry
ba; 2008 metais - 648 puslapių knyga Visas 
Čiurlionis, apimanti anksčiau išleistas ir jau 
tapusias bibliografinėmis retenybėmis tris 
monografijas ir dvi - apybraižų knygas. Joje 
visuomenei pateiktas Vytauto Landsbergio 
viso gyvenimo mokslinis darbas, skirtas M.K. 
Čiurlioniui.

Prof. Vytauto Landsbergio lietuvių kultū
ros darbai suregistruoti ir aptarti jo darbų ir 
literatūros apie jį bibliografinėje rodyklėje 
“Vytautas Landsbergis. Kultūros darbai”. Bib
liografija. 1956-1996 / Sud. Liucija Jasiulevi- 
čiūtė ir Ona Voverienė. Įvad. straipsnio autorė 
Danutė Palionytė. - V., 1999. - 155 p.).

1988 metais, Lietuvoje prasidėjus Atgimi
mui, Vytautas Landsbergis tapo Lietuvos Są
jūdžio nariu, Lietuvos Sąjūdžio seimo tarybos 
pirmininku, laimėjus Sąjūdžio dainuojančiai 
revoliucijai - Aukščiausiosios Tarybos (Atku
riamojo seimo) pirmininku (1990-1992). Jam 
vadovaujant seimui buvo priimtas ir patvirtin
tas Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo Ko
vo 11-osios Aktas. Jis vadovavo dabartinės 
Lietuvos konstitucijos parengimo komitetui. 
Buvo valstybinės derybų su SSRS delegacijos 
pirmininkas. 1991 m. ši delegacija pasirašė su 
Rusijos federacijos pirmininku Borisu Jelcinu 
Lietuvos ir Rusijos Tarpvalstybinių santykių 
pagrindų sutartį (ji įsigaliojo 1992 metais).

Jam vadovaujant priimti svarbiausi doku
mentai, stojant Lietuvai į NATO ir ES. LR 
seimo nariu Vytautas Landsbergis buvo iki 
2004 metų. Viešoje spaudoje pradėjo rodytis 
jo brandūs, uždegantys politiniai tekstai, lei
džiami brošiūromis ir knygomis.

2003-2004 metais Vytautas Landsbergis 
buvo Europos parlamento stebėtojas, nuo 
2004 m. jo narys. Prasidėjo naujas tarpsnis jo 
politinėje biografijoje ir naujas vaidmuo lietu
vių tautos istorijoje. Iki šiol vedęs ir įtakojęs 
Lietuvą iš aukštų valdžios tribūnų, nuo 2003 
metų Vytautas Landsbergis tapo savo tautos 
vedliu ir šaukliu, kaip savo laiku rašė Gabrielė 
Petkevičaitė-Bitė, o mūsų laikais talentingas 
žurnalistas Vidmantas Valiušaitis, UGNINIU 
STULPU.

Dirbdamas Europos parlamente prof. Vy
tautas Landsbergis tęsia kovą už Lietuvą ir už 
jos dvasinę laisvę, demaskuodamas mūsų bu
vusios okupantės militaristinius planus atkurti 
Sovietų Sąjungą, nuvainikuoja komunizmo 
ideologiją, parodydamas jos tikrąjį veidą - jos 
pagrindinius bruožus - neapykantą žmogui, 
žudymą iš neapykantos, tapusį tos ideologijos 
pavergtų tautų genocidu, jos veidmainystę ir 
melą, pakeltą į valstybinį lygmenį, kaip politi
kos pagrindinį principą, tyrinėja paties Euro
pos parlamento vaidmenį pasaulio politikoje 
ir vėl rašo knygas.

Nukelta į 7-tą psl.

Prezidentė Dalia Gry
bauskaitė spalio 29 d. pareiš
kė, kad formuojant vyriausybę 
Darbo partija negali dalyvau
ti. “Mano nuomone, formuo
jant Vyriausybę negali daly
vauti partija, kuri įtariama pa
dariusi daugiausia šiurkščių 
rinkimų tvarkos pažeidimų, 
įtariama dėl juodosios buhal
terijos ir kurios lyderiai yra 
kaltinamieji baudžiamojoje 
buhalterijoje”, sakė D. Gry

bauskaitė po susitikimo su 
Lietuvos socialdemokratų 
partijos pirmininku Algirdu 
Butkevičiumi. Darbo partijos 
vadovas Viktoras Uspaski- 
chas, reaguodamas į prezi
dentės D. Grybauskaitės pa
reiškimą, pasakė matantis sa
ve seimo pirmininko pareigo
se. Darbo partija seime turės 
29 mandatus, dėl koalicijos 
formavimo ji tariasi su social
demokratais ir “tvarkiečiais”.

Busimas premjeras?
Politologų ir parlamenta

rų nuomone, seimo rinkimus 
laimėjusios Socialdemokratų 
partijos vadovas ir realiausias 
pretendentas į ministerio pir
mininko pareigas yra Algirdas 
Butkevičius. Jis daugelį metų 
turi rinkėjų pasitikėjimą ir į 
seimą beveik visada išrenka
mas per pirmąjį ratą. Nors ja
me pasigendama “chariz
mos”, ir kietesnio ryžto, jo 
siūlyti darbai yra racionalūs ir 
logiškai planuojami, jis yra 
deramos politinės kultūros

žmogus, ir pasižymi pažiūrų, 
kurios yra europietiškai so
cialdemokratinės, nuoseklu
mu. Jį vadina skaidriu, santū
riu, komandos žmogumi, tu
rinčiu daug įgūdžių finansuo
se, vykdomojoje valdžioje, 
parlamentinėje veikloje. Gi
męs 1958 m. Radviliškio rajo
no Paežerių kaime, A. Butke
vičius į seimą Vilkaviškio rin
kimų apygardoje yra renka
mas nuo 1996 m. 2004- 2005 
m. A. Butkevičius buvo finan
sų ministeris.

Lėšos kompensacijoms
Socialinėms pašalpoms ir 

kompensacijoms už šildymą 
lapkritį vyriausybė surado pa
pildomus beveik 35 mln. litų. 
Vyriausybė pasitarime spalio 
29 d. pritarė, kad būtų suma
žintos išmokos vaikams ir 
valstybinės pensijos bei pašal
pos - šių programų bus paim
ta atitinkamai 8.4 mln. litų ir 
26.1 mln. litų. Pinigai bus skir
ti pašalpoms ir kompensaci
joms, kurioms, savivaldybių 
skaičiavimais, lapkritį trūksta

34.6 mln. litų.
Numatoma, kad pinigai 

bus papildomai skirti šildymo 
išlaidų ir išlaidų vandeniui 
kompensacijoms, laidojimo 
pašalpoms ir paramai nepri
klausomybės gynėjams. Tam 
valstybė šių metų biudžete 
skyrė 656.4 mln. litų - 20.8% 
mažiau negu pernai. Galutinį 
sprendimą dėl 2012 metų vals
tybės biudžeto patvirtintų sky
rimų perskirstymo vyriausybė 
priėmė posėdyje spalio 31 d.

Įkurtuvės Elektrėnuose
Lietuvos elektrinėje iškil

mingai atidarytas 1.3 mln. litų 
kainavęs kombinuoto ciklo 
blokas (KCB), 455 MW galios 
moderni jėgainė. Planuojama, 
kad blokas, kurio efektyvu
mas siekia daugiau nei 58%, 
galės pagaminti elektros ener
gijos, kuri patenkintų apie 20- 
25% viso šalies poreikio. 
Kombinuoto ciklo bloko pa
skirtis - padidinti Lietuvos 
elektrinės elektros gamybos

pajėgumą, patikimumą ir 
efektyvumą, taip pat suma
žinti elektros gamybos savi
kainą. Moderniam įrenginiui, 
kuris pakeis pasenusius Lie
tuvos elektrinės 3 ir 4 blokus, 
reikės apie 30% mažiau dujų 
elektros kilovatvalandei pa
gaminti. Naujojo tipo blokas 
pranašesnis aplinkosaugos 
požiūriu: sunaudodamas ma
žiau dujų jis leis mažinti oro 
taršą.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

DĖMESIO TŽ
PRENUMERATORIAMS!

Leidėjai prašo jus atsilyginti už prenumeratas.
Pasitikrinkite prenumeratos užsibaigimo datą, atspausdintą 

ant adreso lipdės (address label). Kanados vyriausybės finansinė 
parama pašto išlaidoms apmokėti yra gaunama pagal apmokėtų 
prenumeratų skaičių. Be šios paramos mūsų pašto išlaidos, 
siuntinėjant jums TŽ būtų apie du trečdalius aukštesnės. Prašo
me jūsų supratimo šiuo svarbiu klausimu - įrodyti Kanados vy
riausybei, kad TŽ gyvavimas mums yra aktualus. TŽ leidėjai
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Konstitucija - Įstatymas valstybei ir žmonėms

Konstitucijos žinių konkurso laimėtojai su Lietuvos prezidente D. Grybauskaite ir teisingumo ministeriu R. Šimašiumi
Ntr. Dz.G. Barysaitės (LR seimo tinklalapis)

Jau šešerius metus, pasitinkant Lietuvos kons
titucijos dieną, rengiamas šio pagrindinio valstybės 
įstatymo žinių konkursas, kuriame dalyvauja įvai
raus amžiaus ir išsilavinimo Lietuvos gyventojai. 

Šiemet savo žinias apie Lietuvos konstituciją 
konkurse pasitikrino 32,000 dalyvių, beveik 7,000 
daugiau nei pernai.

Prezidentūroje Lietuvos konstitucijos knygos 

su prezidentės parašu bei teisingumo ministerio 
dovanos įteiktos 24 laureatams, kitiems pen
kiems apdovanojimai bus perduoti artimiausiu 
metu. SK

Kapinės, žmonės ir jų darbai
Tęsinys iš 43 nr.

ZIGMAS TAMAKAUSKAS, 
Kauno “Saulės” gimnazijos 

istorijos mokytojas

Trečiasis mūsų lankymo 
objektas buvo Eigulių kapi
nės, įsikūrusios 1880 metais 
Neries kairiajame krante. Ei
gulių kaimas prie Kauno 
miesto prijungtas dviem 
tarpsniais: pirmasis tarpsnis 
vyko 1959, o antrasis - 1977 
metais. Eigulių kapinėse yra 
žinomas Lietuvos cirko artis
tų panteonas. Jame palaidoti 
cirko artistai Jonas Rama
nauskas, Vladislovą Variako- 
jienė, Jadvyga Ramanauskie
nė ir kt. Šiose kapinėse amži
nojo poilsio atgulęs Lietuvos 
teatro kūrėjas Juozas Vaičkus, 
aktorė Ona Kurmytė-Mazur- 
kevičienė, visuomenės, kultū
ros ir sporto veikėjai Stepas 
Butautas, garsaus menininko 
M.K. Čiurlionio sesuo Valeri
ja Čiurlionytė-Karužienė, pla
čiai žinomos knygos Lietuviai 
prie Laptevų jūros autorė trem
tinė, gydytoja Dalia Grinkevi- 
čiūtė, “Atgajos” klubo bei 
Lietuvos Žaliųjų judėjimo va
dovas, gamtosaugininkas, Lie
tuvos visuomeninio ekologi
nio judėjimo pradininkas, žy
geivis, buvęs Kauno miesto 
vicemeras Saulius Gricius, 
Lietuvos etnografas, dailėty
rininkas, muziejininkas, ar
chitektūros istorikas ir peda
gogas Klemensas Čerbulėnas, 
tyręs lietuvių liaudies ir mo
numentaliosios architektūros 
dailę, tautodailę. Klemensas 
Čerbulėnas, turėdamas aiškią 
tautinę kryptį neįtiko sovie
tinei valdžiai, ne kartą buvo 
šantažuojamas. 1958 metais 
apsigynė istorijos mokslų kan

didato laipsnį, o 1973 metais 
- daktaro disertaciją. Tačiau 
nepaklusus sovietinės ideo
logijos reikalavimams, jam 
daktaro laipsnis oficialiai ne
buvo suteiktas. Jis su kitais

Lietuvos teatro kūrėjas Juo
zas Vaičkus, palaidotas Eigu
lių kapinėse

autoriais parengė žinomų al
bumų seriją Lietuvių liaudies 
menas, pasižymėjo savo pa- 
skaitiniais darbais, su Tadu 
Adomoniu 1987 metais para
šė knygą Lietuvos TSR dailės 
ir architektūros istorija. Lietu
vos paminklų apsaugos ir 
kraštotyros draugijos Kauno 
miesto skyriaus 1984 metais 
išleistoje ir “Raidės” spaustu
vėje ant gana nekokybiško po
pieriaus atspausdintoje bib
liografijoje Klemensas Čerbu
lėnas nurodyti 708 jo rašyti
niai ir paskaitiniai darbai. 
Penktame knygelės skyriuje 
Literatūra apie K. Čerbulėną 
nuo 1948 iki 1983 metų regist
ruoti 105 darbai.

Eigulių kapinėse yra pa
laidotas ir Nepriklausomybės 
kovų dalyvis, pulkininkas, ar
cheologas, muziejininkas bei 
prozininkas, buvęs Valstybės 

archeologinės komisijos na
rys, Kauno valstybinio muzie
jaus direktorius, vėliau Čiur
lionio dailės muziejaus moks
linis bendradarbis, parašęs 
mokslines knygas Gimtoji se
novė, Priešistorinė Lietuva, Už
nemunės piliakalniai, apybrai
žas Lietuvos piliakalniai, Pė
dos akmenyje ir kt. - Petras 
Tarasenka. Retas, kas neskai
tė jo populiarių knygų Užburti 
lobiai, Pabėgimas, Didžiųjų Ty
rulių paslaptys, Rambyno bur
tininkas. Daug kas žinome pir
mojo žuvusio Lietuvos sargy
binio, Kauno miesto ir ap
skrities komendantūros eili
nio Prano Eimučio vardą. Jis 
žuvo nuo komunistuojančio 
vokiečio kulkos saugodamas 
atvykusią JAV misiją prie va
dinamo “Metropolio”. Prie 
šio pastato sienos yra pritvir
tinta jo atminimo lenta. Palai
dotas buvo centrinėse miesto, 
dabar vadinamose Senosiose 
kapinėse. Naikinant jas, 1958 
metais Prano Eimučio palai
kai buvo perlaidoti į Eigulių 
kapines.

Iš miesto Senųjų kapinių 
į Eigulių kapines tuo pačiu 
metu buvo perkelti ir Lietu
vos pulkininko, visuomenės 
bei karinio veikėjo, publicisto 
Jono Petruičio ir jo žmonos 
Justinos palaikai. Jonas Pet- 
ruitis nuo 1919 metų buvo 
Lietuvos kariuomenės sava
noris, pradėjęs savo karjerą 
kariuomenėje nuo jaunesnio
jo karininko, netrukus tapo 
vienos kuopos vadu. Jam va
dovaujant kuopai, nuo bolše
vikų išvaduoti Panevėžys, 
Obeliai, Kupiškis. 1919 metų 
lapkričio mėn. dalyvavo Rad
viliškio kautynėse nugalint 
bermontininkus. Buvo paskir
tas čia bataliono vadu, suteik

tas kapitono, o kiek vėliau - 
majoro laipsnis. 1920 metais 
dalyvavo kautynėse ir su len
kais. 1924 metais sėkmingai 
baigė aukštuosius karininkų 
kursus, suteiktas pulkininko 
laipsnis.

Jonas Petruitis buvo dide
lis Lietuvos patriotas, įsitiki
nęs krikščionis. Išėjęs į atsar
gą, bendradarbiavo leidiniuo
se XX amžius, Kardas, Karys, 
Mūsų žinynas ir kt. Sovietams 
okupavus Lietuvą, buvo suim
tas ir pasmerktas mirčiai Čer
venėje. Pavyko išsigelbėti gy

Eigulių kapinėse Kaune yra vienintelis Lietuvoje cirko artistų 
panteonas, kuriame ilsisi cirko meistrai

vam išlendant iš lavonų krū
vos. 1942 metais parašė gar
siąją knygą Kaip jie mus su
šaudė, liudijančią apie sovieti
nės čekistinės kariaunos Čer
venėje vykdytas kalinių žudy
nes. Šią knygą visam mūsų 
mokykliniam jaunimėliui rei
kėtų būtinai perskaityti. Bejos 
dar parašė knygą Didysis karas, 
knygas apie kovas su bolševi
kais, bermontininkais ir lenkais 
(Mūsų žygiai -1 irll d.).

Eigulių kapinėse labai no
rėjome rasti vadinamo sovie
tinio “didvyrio” Čeponio ban
ditinės gaujos nužudytų mer
gaičių Elenos Spirgevičiūtės 
ir Stasės Žukaitės kapą. Po 
mirties jos buvo palaidotos 

taip pat centrinėse miesto ka
pinėse. Jų bendrą kapą puošė 
gražus paminklas, kaip prisi
menu su užrašu: “Jums kan
kinių vainikas - mums tautos 
garbė”. Sovietinės okupacijos 
metais prie šio kapo per Vėli
nių antisovietinį susibūrimą 
mirgėdavo daugybė žvakučių, 
buvo sakomos kalbos. Naiki
nant centrines miesto kapi
nes, jų palaikai taip pat buvo 
perkelti į Eigulių kapines. 
Elena Spirgevičiūtė susijusi ir 
su “Saulės” gimnazija, buvo 
veikli ateitininkė, darbšti bei 

pareiginga mokinė, savo kraš
to patriotė. Tačiau, deja, to 
kapo taip ir neradome, keista
- apie jį nieko nežinojo ir ka
pinių administratorius... O 
bent Elenos Spirgevičiūtės 
vardą jam tikrai derėtų žinoti
- ji yra viena iš kandidatų į 
Bažnyčios palaimintąsias. 
Elenos Spirgevičiūtės ir Sta
sės Žukaitės kapas turėtų būti 
pabrėžtinai įtrauktas į kapi
nių lankytinų kapų sąrašą. Šių 
mergaičių tuometinis žygdar
bis ginant savo garbę turėtų 
būti pavyzdžiu ir šių dienų 
jaunimui, ypač mergaitėms.

(Bus daugiau) 
Ntrs. iš interneto
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Kunigai, atšventę savo kunigystės
50 metų jubiliejų

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Pasikeitė kariuomenės vadovai

Prel. Jonas 
Staškevičius
Gimė Anykščiuose 

1936 m. lapkričio 26 d. 
1943-1944 mokslo me
tais prel. Jonas lankė 
Anykščiuose Širdiečių 
seselių pradžios mokyk
lą. 1944 metų birželio
pradžioje šeima pasitraukė j Vokietiją. 1946 
m. Husum, Vokietijoje mokėsi toliau. 1948 m. 
šeima išvyko j Angliją ir apsigyveno West 
Wells šeimų stovykloje, kur iki 1950 metų 
lankė pradžios mokyklą, o 1950-1951 Bath 
mieste - Bath Art School. 1951 m. spalio 17 
atvyko į Kanadą ir iki 1954 lankė ir baigė 
Western Technical Commercial School meno 
programą. 1954-1955 dirbo Brigdens reklami
nėj bendrovėje meno srityje. 1955 m. rudenį 
įstojo į St. Francis Seraphic Seminary JAV, 
kur studijavo lotynų, graikų ir italų kalbas.

1956 m. rudenį įstojo į Šv. Augustino semi
nariją Toronte, kur baigė filosofijos mokslus. 
Teologijos studijoms 1959 m. išvažiavo į Šv. 
Kazimiero kolegiją Romoje. Ten studijuoda
mas Gregoriano universitete 1963 m. baigė 
studijas. 1962 m. gruodžio 22 d. Šv. Jono La- 
terano bazilikoje Romoje buvo įšventintas ku
nigu. Išskyrus vienerius metus, kai buvo išvy
kęs į Romą tolesnėm studijom, kun. Jonas vi
karavo Šv. Jono parapijoje ir vėliau Lietuvos 
kankinių parapijoje iki 1976 metų. Romoje ir 
vėliau Toronte daugelį metų ruošė savaitines 
programas Lietuvos jaunimui per Vatikano 
Taaijąi ’

1976 m. buvo paskirtas Londono Šiluvos 
Mergelės Marijos parapijos klebonu ir tuo pa
čiu Delhi Šv. Kazimiero parapijos klebonu. 
1980 m. po kun. Petro Ažubalio mirties, To
ronto arkivyskupo kviečiamas prel. Jonas bir
želio 17 d. buvo įvesdintas Lietuvos kankinių 
parapijos klebonu. 1982 m. po kunigų Sabų 
mirties šiaurės Ontario, Sudbury ir Sault Ste. 
Marie lietuvių prašomas, jis sutiko dukart per 
metus aplankyti šias vietoves, ir tuo rūpinasi 
iki šios dienos.

Vasagos Gerojo Ganytojo koplyčia buvo 
pastatyta kun. Petro Ažubalio 1955 metais ir 
ten būdavo aukojamos Mišios tik vasaros me
tu, nes pastatai nebuvo įrengti žiemos naudoji
mui. Padidėjus nuolatiniams Vasagos ir jos 
apylinkių lietuvių gyventojų skaičiams, kun. 
Jono iniciatyva 1981 m. buvo išrinktas misijos 
komitetas, kuris rūpintųsi pastatų įrengimu 
žiemos naudojimui. Nuo 1989 m. Mišios ten 
aukojamos visus metus kas sekmadienį. Naujai 
įrengtą koplyčią vysk. Paulius Baltakis, OFM, 
pašventino 1993 m. 1987 m. švenčiant Lietuvos 
krikšto 600 m. sukaktį Kanados lietuvių kuni

gų vienybės valdybai buvo pavesta eiti Pasaulio 
lietuvių kunigų vienybės valdybos pareigas. 
Prel. Jonas, kaip pirmininkas, surengė Pasau
lio lietuvių kunigų suvažiavimą Vatikane per 
Lietuvos krikšto iškilmes.

1997 m. už nuopelnus Bažnyčiai popiežius 
Jonas Paulius II suteikė jam garbės prelato ti
tulą. 1998 m. kun. Laurynui Kemešiui sunega
lavus ir neatsiradus kunigo, kuris galėtų aptar
nauti Delhi Šv. Kazimiero parapiją, prel. Jo
nas sutiko tai laikinai padaryti. Tas laikinas 
aptarnavimas tęsiasi iki šios dienos. 2006 m. 
po klebono išvykimo iš Londono Šiluvos Mer
gelės Marijos parapijos ir neradus kito kunigo, 
Kanados lietuvių kunigų vienybė sutiko aptar
nauti ir prašė prel. Joną, kad jis šią parapiją 
administruotų. Jis tai tebedaro iki šios dienos. 
Be kitų darbų, jis yra suredagavęs Mažąjį, apei- 
gyną ir Mišiolėlį.

***

Kun. Alfonsas
Babonas

Kun. Alfonsas Ba
bonas gimė Lietuvoje, 
Raseinių mieste 1927 
m. rugsėjo 6-tą. Ten au
go ir mokėsi. Baigęs še
šis pradžios mokyklos 
skyrius, mokėsi Kauno
vidurinėje mokykloje. Bolševikams okupavus 
Lietuvą 1940 m., Alfonso Babono tėvas buvo 
areštuotas už kontrarevoliucinę veiklą. Dėl to 
Alfonsas pasiryžo palikti Lietuvą ir 1944 m. 
vasarą su kitais pabėgėliais pasiekė Vokietiją. 
Iš ten su grupe lietuvių buvo nuvežtas dar
bams į Norvegiją, kur sulaukė karo pabaigos.

Po karo kurį laiką dirbo amerikiečių darbo 
kuopoje, vėliau emigravo į Angliją. Dirbo fab
rike. 1953-tais metais išvyko į lietuvių salezie
čių gimnaziją Italijoje užbaigti gimnazijos. Po 
poros metų išvyko į Romą ir įstojo į Šv. Kazi
miero lietuvių kolegiją, kurią baigė 1963 m. 
įsigydamas teologijos licenciato laipsnį. Kuni
gu įšventintas 1962 m. gruodžio 22 d. Romos 
Šv. Jono Laterano bazilikoje kartu su dar 
dviem lietuviais - Povilu Martūzu ir Jonu 
Staškevičium. Kun. Alfonsas atvyko į JAV, iš
kviestas Allentown, PA, vyskupo. Ten jis dar
bavosi New Philadelphia, Easton ir Minersvil
le lietuviškose parapijose. Į Detroitą atvyko 
Dievo Apvaizdos parapijon. 1979 m. buvo pa
skirtas Detroito Šv. Antano parapijos klebonu 
ir tuo pačiu nuo 1982 metų aptarnavo Šv. 
Kazimiero parapiją Windsore, Kanadoje.2009 
metais, būdamas 82 metų amžiaus, išėjo pen
sijon ir persikėlė gyventi į Lietuvą, į Birštono 
miestą, kur tuomet gyveno jo brolis. Kun. 
Alfonsas Babonas talkina Birštono parapi
joje. Irena Ross

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian

i Resurrection Rd. Ibrontn ON. M9A5G1 
TcL 416-239-9889

Fondas
Foundation

www.kik»ndas.0rg
kill ortą ibn.com

Per 49 metus Jūsų sutelktas 5.09 mln. dol. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.90 mln. dol. pelno skirstymui 

lietuvybei išlaikyti Kanadoje, humanitarinei pagalbai 
Lietuvoje bei stipendijoms lietuvių studentams.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklų ir išlaikymų! 

Prisiminkime savo Fondų gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

FOUR SEASONS 
IffZ/vW realty limited 

Brokerage, 
67 First Street 
Collingwood,

Ontario L9Y 1A2
Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarna
mius, ūkius, žemes 
Wasagos, Stayncrio 
Thornbury, The Blue 
Mountains ir Coiling- 
woo.lo apylinkėse 
kreipkitės i

Angelę Šalvaitylę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247

Elektroninis paštas: 
angiesalvaitis@rogers.com

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. Iki 4 v.p.p. 
Įnašams Išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

Keičiasi Kanados kariuomenės vadai. Viduryje - gen. 
gubernatorius D. Johnston, naujasis kariuomenės vadas gen. 
T. Lawson (kairėje), dešinėje - buvęs vadas gen. W. Natynzcyk

Otavoje karo muziejuje, 
nuaidėjus 21 salvei, pasikeitė 
Kanados Ginkluotųjų pajėgų 
vadai. Dalyvaujant vyr. guber
natoriui D. Johnston, buvęs 
vadas W. Natynczyk perdavė 
savo įgaliojimus naujajam lt. 
gen. Thomas Lawson. Vyriau
siojo kariuomenės vado pa
reigas Th. Lawson perima, tu
rėdamas 37 metų karo lakūno 
patirtį, iškilmingo pareigų

perdavimo metu jam buvo su
teiktas generolo laipsnis. Li
bijos išsilaisvinimo kare Th. 
Lawson buvo NATO pajėgų 
atstovas spaudai ir viešiesiems 
ryšiams.

Pastaruoju metu Th. Law- 
son dirbo NORAD (North 
American AIR Defence) va
do pavaduotoju. Thomas 
Lawson - 18-asis Kanados ka
riuomenės vadas.

Didėjanti skola - grėsmė bankams
Moody’s investuotojų tar

nyba įspėja, kad 5 Kanados 
didžiausiems bankams - To
ronto-Dominion, Nova Scotia, 
Montreal, Canadian Imperial 
Bank of Commerce ir National 
Bank of Canada bei Caisse 
Centrale Desjardins, didžiau
siai kredito kooperatyvų są
jungai, gali būti sumažintas jų 
patikimumo įvertinimas. 
Šioms itin gerai pasaulyje ver
tinamoms finansinėms institu
cijoms didelį pavojų kelia ne 
tik neįspėjami makroekono
mikos poslinkiai, bet ir bankų

politika, teikiant namų ir as
menines paskolas gyvento
jams. Per pastaruosius mėne
sius Kanados namų valdos 
skolos pastebimai didėja.

Padėtis Kanadoje tampa 
panaši į tą, kuri buvo JAV 
2008 metais. Vien per pasku
tinį ketvirtį vidutinė kanadie
čių namų valdos skola lygi
nant su pajamomis nuo 
161.8% padidėjo iki 163.45%. 
Pagal Kanados Royal banko 
skaičius šiuo metu kiekvieno 
kanadiečio vidutinė skola sie
kia $13,141.

Giller premija Kalgario rašytojui
Kalgaryje gyvenančiam 

rašytojui Will Ferguson pa
skirta šiemetinė literatūros 
Giller premija ($50,000) už 
romaną 419. Jo kūrinys verti
nimo komisijos dėmesį pa
traukė įdomiu, turinčiu detek
tyvo bruožų turiniu, įsimenan
čiais veikėjų paveikslais. Ro
mane pasakojama istorija,

prasidėjusi nuo klaidinančios 
elektroninės žinutės, ir mo
ters pastangas surasti tėvo žu
dikus. Giller literatūros pre
mija skiriama nuo 1994 metų 
už geriausią anglų kalba para
šytą romaną. Šios premijos 
laureatais yra tapę Mordecai 
Richler, Alice Munro, Esi 
Edugyan ir kiti.

Protestas prieš JTO pasiuntinį
Kanados federacinė vy

riausybė, jos ministeris John 
Baird tęsia atkaklią kovą prieš 
Jungtinių Tautų organizaciją 
ir jos veiksmus. Konservatorių 
vyriausybė pritaria JAV ragi
nimui atšaukti specialųjį 
Jungtinių Tautų pasiuntinį R. 
Falk. JTO atstovas R.Falk sa
vo pranešime apie Izraelio

statybas okupuotose Palesti
nos teritorijose ragina Euro
pos, JAV ir Meksikos statybi
nes versloves boikotuoti Izra
elio užsakymus neteisėtose 
Rytų Jeruzalės ir West Bank 
kolonijų statybose, protestuo
jant prieš žmogaus teisių ir 
kitus tarptautinių susitarimų 
pažeidimus.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

www.tevzib.com
laukia jūsų apsilankymo

ibn.com
mailto:angiesalvaitis@rogers.com
http://www.tevzib.com
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Lietuviška sodyba “Holiday Folk Fair” Milwaukee, WI, atsto
vaujanti lietuviams tarptautinėje parodoje

Ntr. než. autoriaus iš TZ archyvo

“Born in Lithuania”
. Apie kapines ir pavar

des... Pavardėmis užpildytos 
ir vis nesustabdomai užpildo
mos ...kapinės. Seniai jau įkū
rus TORONTO Anapilio so
dybą ir gretimai parapijos 
šventovės, kitus pastatus, ir 
Šv. Jono lietuvių kapines, lie
tuvių palaidojimai net iš gan 
tolimų vietovių (ir iš London, 
200 km/125 mylių atstu) nuo 
tada vyko ir dar vyksta ten. 
Likusiems Londone buvus 
jaunesniems, susenus, jau da
bar didžiulė bėda norint labai 
retai aplankyti ten “iškeldin
tus” savuosius... Kai savos 
Londono Šv. Petro kapinės - 
čia pat patogiausios buvo ir 
yra. Dažnai ir bet kuriuo metu 
tvarkant, puošiant, tyloje mąs
tant. “...O kortom palošt ir 
padraugaujant pavakarot, čia, 
šioj žemelėj, juk nesueisim 
vėl” - atmenu, tarp drau- 
gų/gių tardavo mama a.a 
Adelė...

Šv. Petre jau šimtinės 
Londono lietuvių, priklausu- 
šių stipriau ar silpniau vietinei 
lietuviškai bendruomenei. 
Nuostabu, tačiau skaitant kas
dienius nekrologus laikraštyje

London, ON
ADVENTINĮ SUSIKAU

PIMĄ mums ves kun. Tomas 
Žymantas, OFM, besidarbuo
jantis Šv. Jurgio vienuolyne 
Kaune. Susikaupimas bus 
gruodžio 2, sekmadienį. Išpa
žinčių bus klausoma apie 2.20 
v.p.p. prieš Mišias.

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 
v.p.p. Mary Immaculate šven
tovėje,1980 Trafalgar St., 
London, ON.

LAPKRIČIO 11, sekma
dienį, Mišios bus padėkos 
Dievui ir taip pat už a.a. Vy
tautą Kiaupą. Inf. 

ar kompiuteryje, kiek “lietu
vių”, teisingomis ar pakraipy
tomis, bet lengvai atpažįsta
momis “lietuviškomis” pavar
dėmis, vardais, nieko bendro 
su “liet, bendruomene” netu
rėjusiems, kuriems neiškaldi- 
nami granite įrašai “Born in 
Lithuania”. Ir kiek dar mote
rų lietuvaičių, jų vyrų svetim- 
šališkomis pavardėmis!.. Tik 
įrašomi “Kesty, Mindy, Ru- 
thy, Algie, Vyt, Geddy, Berty” 
- “son/daughter of Vytautas/ 
Birute”...

Daugiau lietuvių kapiny
nuose, negu šiandien Lietu
voje ir per svietą sudėjus kar
tu. Ir kiek dar... užpirktose 
daugiavietėse kapavietėse... 
tuščių nepanaudotų plotų, da
bar dar, ar jau niekad nerei
kalingų... nei vaikams, nei ar
timiems giminėms, su jų kito
kiai “išmatuotais” planais. 
Vietoj “plotu” kapinėse ge
riau banknotai šioj “ašarų pa
kalnėje” būt’ buvę...

E. Petrauskas, London, ON

■■■■■■■■MMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 
ROYAL LEPAGE 
■■■■■■■■MHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

LIETUVOS AMBASADA 
DUBLINE spalio 25 dieną 
turizmo srityje dirbantiems 
airių verslininkams, kelionių 
agentūrų ir žiniasklaidos at
stovams surengė turizmo gali
mybių Lietuvoje pristatymą. 
Anot Lietuvos ambasadoriaus 
Dubline Vidmanto Purlio, 
glaudūs žmogiškieji, politiniai 
ir ekonominiai dvišaliai santy
kiai sudaro puikias prielaidas 
spartesniam airių turistų srau
to Lietuvoje augimui. Prista
tymo dalyvius su patraukliau
siais Lietuvos turizmo objek
tais ir paslaugomis supažindi
no Valstybinio turizmo depar
tamento prie Ūkio ministeri
jos Tikslinių rinkų skyriaus 
vedėja Daiva Kirkilaitė-Chet- 
euti. Airijos kelionių agentū
rų draugijos pirmininkas Pa
tas Dawsonas pasveikino 
draugijos nare tapusią Lietu
vos ambasadą ir pažadėjo 
glaudžiai dirbti su Lietuvos 
institucijomis ir verslo partne
riais, ypač Airijos rinkai pa
traukliausiose Lietuvos mies
tų ir sveikatinamojo turizmo 
srityse. Svečiai taip pat skana
vo tradicinių lietuviško kuli
narinio paveldo patiekalų. 
Ambasada kartu su Valstybi
niu turizmo departamentu 
2012-2013 m. vykdo keletą 
projektų, skirtų garsinti Lie
tuvą Airijoje ir skatinti turiz
mą Lietuvoje: apie turizmo 
Lietuvoje privalumus buvo 
rašoma didžiausiuose Airijos 
spaudos leidiniuose, Lietuvą 
ketinama pristatyti sausį vyk
siančioje didžiausioje Airijos 
turizmo parodoje. URM inf.

Hamilton, ON
A.a. ALDONOS LAUGA- 

LIENĖS 10 metų mirties pri
siminimui vyras Antanas Lau- 
galys paaukojo $200 “Pagalba 
Lietuvos vaikams”. Dėkingas

PLV komitetas

JAV
ATLANTA MIESTE vyko 

dviejų dienų JAV XX-osios 
tarybos suvažiavimas. Posė
džiuose buvo svarstomi įvai
rūs Lietuvių bendruomenės 
veiklos klausimai, aptariami 
ryšiai su Lietuva, JAV valdžia, 
numatyti ateities darbai. Pir
mą kartą JAV LB krašto pir
mininke išrinkta naujoji atei
vė iš Lietuvos Sigita Šimkuvie- 
nė-Rosen, atvykusi į Ameriką 
prieš 11 metų ir gyvenanti 
New Haven mieste, CT. Suva
žiavime dalyvavo Lietuvos už
sienio reikalų ministeris Aud
ronius Ažubalis, Užsienio lie
tuvių departamento direkto
rius Arvydas Daunoravičius, 
Lietuvos ambasadorius JAV 
ir Meksikai Žygimantas Pavi
lionis, ministerio patarėjai Si
monas Šatūnas bei Artūras 
Vabzbys, kultūros atašė Eval
das Stankevičius, Lietuvos 
gen. konsulas Niujorke Val
demaras Sarapinas, Lietuvos 
garbės konsule Atlanta mieste 
Roma Kličienė, Lietuvių fon
do tarybos pirmininkas Ma
rius Kasniūnas. Užsienio rei
kalų ministeris A. Ažubalis 
kalbėjo apie pagrindinius Lie
tuvos politikos užmojus ir 
energetinei nepriklausomybei 
vykdomus projektus, raginda
mas ir JAV lietuvius prie jų 
vykdymo prisidėti. Jis taipgi 
kvietė naują tarybą gyviau 
bendradarbiauti su JAV fede
racinėmis institucijomis, pri
sidėti taip pat prie įvairaus

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
Įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA
830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126
Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. lyto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIU

ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 
ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą........... 0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ........... 0.50%
1 m. term, indėlius ...........1.60%
2 m. term, indėlius ...........1.75%
3 m. term, indėlius ...........2.25%
4 m. term, indėlius ...........2.40%
5 m. term, indėlius ...........2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable)............................. 0.50%
1 m. ind..................................1.60%
2 m. ind..................................1.75%
3 m. ind..................................2.25%
4 m. ind..................................2.40%
5 m. ind..................................2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo................. 3.25%
Nekiln. turto 1 m.................3.25% 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca

dvišalio bendradarbavimo 
tarp Lietuvos ir Amerikos 
valstijų. Tai esanti puiki proga 
padidinti Lietuvos matomu
mą JAV, kai Lietuva 2013 m. 
pirmininkaus Europos sąjun
gos tarybai. JAV Lietuvių bend
ruomenės taryba renkama kas 
treji metai. Joje dalyvauja at
stovai iš visų JAV LB apylin
kių ir apygardų. JA

St. Petersburg, FL
ŠV. JERONIMO PARAPI

JOS FESTIVALIS. Rugsėjo 
30 d. vykusiame Šv. Jeronimo 
parapijos tarptautiniame fes
tivalyje gražiai atstovavo lie
tuviams Lietuvių klubo valdy
bos parengta liaudies meno 
parodėlė, lietuviškų patiekalų 
vaišės ir tautiniai bei pramo
giniai šokiai, kuriuos atliko 
jaunimo grupės “Saulė” ir pra
moginių šokių grupės “Rit
mas” šokėjai, vadovaujami 
Rimos ir Aurelijos Kilbauskų. 
Festivalio pradžioje vykusiose 
Mišiose vėliavą nešė Stefa 
Prialgauskienė ir Andrius 
Radvila. Festivalio dalyviai 
gėrėjosi mūsų paviljonu, tauti
niais drabužiais ir grakščiais 
šokėjais. Klubo pirmininkė 
Vida Meiluvienė padovanojo 
parapijos centrui gintarinį pa
veikslą “Kristus alyvų daržely
je”, kurį įteikė klebonui Mšgf. 
Brendon Maldoon. Festivalio 
rengėjai ir klebonas nuošir
džiai dėkojo lietuviams už da
lyvavimą. Angelė Kamiene, 

(Lietuvių žinios)

KREDITO
KOOPERATYVAS LTD

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams - 2.00%
2 metams-2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

http://www.talka.ca
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Dviejų broliukų žūtis
Tęsinys iš 43 nr.

“O dabar jau galime va
žiuoti ir mes”, taria tėtė ir iš
eina kinkyti arklio. Susikrau
name patalynę, maisto, išveda 
iš tvarto mažąją karvę - Mėtą 
pririša prie vežimo. O kitus 
gyvulius paleidžia iš aptvarų, 
atidaro tvarto duris, bet nė 
vienas gyvulėlis neina į tamsą, 
nes ėdžios pilnos gero pašaro, 
o kiaulėms pilni loviai grūdų. 
Tik arkliai lyg ilgėdamiesi sa
vo draugo, kuris pasiruošęs 
išvežti savo šeimininkus, kar
po ausimis, tyliai sužvengia 
lyg kviesdami į puotą ir dairo
si j šalis, bet iš tvarto neina. 
Tyla aplinkui, tik lapkričio vė
jas šnarena medžių šakas, o 
snaigės baigia visai užkloti sa
vo baltu apsiaustu brolių am
žino poilsio vietą gimtajame 
lizde. Staiga vežimas pajuda, 
Tigras šoka iš vežimo ir atgal 
prie kapo garsiai kaukdamas 
ima kojomis kasti sniegą. Kad 
turėčiau šautuvą nušaučiau 
jį... Tėtė paima, atplėšia šu
nelį, įkelia į vežimą, pririša ir 
išvažiuojam toliau nuo namų 
į nežinią... Visi tylime, arklys 
pamažu eina Tadauskų kaimo 
link. Jau pasnigę, ratai nebe- 
girgžda ir taip privažiavom 
Tadauskų kaimą. Sustojom

kryžkelėj ant kalniuko. Kaime 
tylu, rodos, nė gyvos dvasios 
nėra, tik kur ne kur sužybsi 
žiburėlis ir vėl tylu. Sėdime 
jau sužvarbę ir visų viena min
tis, kur yra Aldona, o jei ji grįš 
į namus, kur prisiglaus? Tuo 
metu ji gyveno Rokišky. Ir vėl 
visiems nerimas širdyje, koks 
likimas jos laukia? Kur Bro- 
niukas?! (Sedą gina).

Stovime vidury kelio ir ty
lime. Sukrizenęs ir apsidairęs 
širmis apsisuka ir paspartinęs 
žingsnį grįžta atgal. Tėtis atri
ša ir paleidžia karvutę, tik šu
nelis neapleidžia savo šeimi
ninkų ir tyliai urgzdamas guli

Sovietinės valdžios gynėjai - 
stribai Ntr. iš leidinio 
Lietuvos partizanai 1944-1953

gale vežimo.
Arklys jau pradeda bėgti 

ristele, sustoja prie kiemo, ap
sidairo, pakyla Tigras ir iškė
lęs į dangų galvą pradeda dau
žytis ir kaukti. Išlipo tėtė, nu
eina į kiemą, visur tylu, kie
mas apklotas balta sniego 
danga, gyvuliai tvartuose, tik 
viena karvutė kažkur klaidžio
ja. Nuramintas Tigras vėl pri
glaudė savo galvą tarp kojų ir 
atsidavė šeimininko valiai. 
Širmis patraukė kaimo link. 
Priėjęs kryžkelę pastovėjo, 
pakraipė galvą, suprunkštė, 
bet tėtės parangintas pasuko 
pro kryžių Duokiškio link. 
Šiai pravažiavus kapus įsuko į 
klebonijos kiemą ir prie tvartų 
sustojo. Lange pasirodė žibu
rėlis, trinktelėjo durys ir išėjęs 
klebonas tarė: “Aš taip ir gal
vojau, skubiai važiuokit į dar
žinę, iškinkyk arklį ir su visa 
manta į palėpę”. Ir taip atsi
dūrėm “toli” - pusantro kilo
metro nuo tėviškės.

Taip prasidėjo pirmoji 
“tremties” diena. Ir vėl be
miegė naktis. Ką daryti, kur 
eiti? Čia pasilikti; jokiu būdu 
negalima. Auštant tėtė su kle
bonu išėjo į nežinią, o mudvi 
su mama ir Tigras pasilikom 
palėpėje.

(Pabaiga)

GIC INDĖLIAI SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable" 1.30%
1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.15%
5 metų 2.25%

GIC INDĖLIAI
(Tapomas pelno padalinimas)

1 metų"cashable” 1.25%
1 metų 1.40%
2 metų 1.65%
3 metų 1.95%
4 metų 2.00%
5 metų 2.15%
18 mėn. GIC mokame 1.50%

RRSP, RRIF Pensijų fondai 
TFSA Neapmokestinama 

Taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 1.80%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.45%
1 metų 1.60%
2 metų 1.85%
3 metų 1.85%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3225%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.50%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80%
Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų 3.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

Ugninis stulpas
Atkelta iš 3-čio psl.

Norvegų Tautos premijos 
laureatas (1991); apdovano
tas Vytauto Didžiojo ordinu 
su aukso grandine (2003); 6 
valstybių aukščiausių valsty
binių apdovanojimų laureatas 
(1998-2003); kelių pasaulio 
universitetų, tarp jų ir Sorbo- 
nos universiteto garbės dak
taras (2001), jam įteikti de
šimties tarptautinių ir vyriau
sybinių organizacijų apdova
nojimai ir premijos (1990- 
2005). Savo aštuoniasdešimt
metį prof. Vytautas Lands
bergis pasitiko stovėdamas 
tautos sargyboje, siekdamas 
išvaduoti savo tautą iš pa
vergto proto vergijos, “Lietu
vos projekte” rodo ir nušvie
čia kelią savo tautai į Paža
dėtąją žemę, kurioje lietuviui 
gyventi bus gera.

Sveikiname prof. Vytautą 
Landsbergį jo garbingo jubi
liejaus proga ir linkime Jam 
ilgų metų, ir toliau šviesti ir 
vesti savo tautą, savo išminties 
ugnimi uždegti jaunąsias kar
tas eiti Lietuvos keliu.

(Sutrumpinta).

PAREMKITE Tėviškės žiburius 
auka ar rėmėjo prenumerata, 
testamentiniu palikimu. Iš 
anksto dėkingi - TŽ leidėjai

ATSIŲSTA PAMINĖTI

VARPAS, Lietuvos laisvės 
kovotojų sąjungos leidinys, 
nr. 10 (216), 16 psl. Redaguo
ja Algimantas Zolubas, Archi
tektų g. 8-4, LT-04119 Vilnius. 
Tiražas - 1200 egz. Šiame nu
meryje: Pal. Jurgis Matulaitis, 
“Talka Lietuvai iš ligos patalo 
keltis” (A. Zolubas), “Kanki
nimų palaužta, bet neišprotė- 
jusi” (kun. K.A. Trimakas), 
Tremtinių poezija (Ed. Buro
kas), aktualijos, nuomonės, 
gausu nuotraukų.

Bronius Saplys GYVENI
MO KELIONĖ: TVEREČIUS- 
TORONTAS, prisiminimai, 
160 psl. ir kieti viršeliai. Re
dagavo Teresė Gužauskienė,

viršelio dailininkas Kristi
jonas Šaknys; leidykla “Homo 
liber”, Jurgio Baltrušaičio g. 
11-126, Vilnius; tiražas 300 
egz. Per šešis skyrius išdėsty
tomis spalvotomis nuotrau
komis, neilgais straipsniais, 
laiškais, faksimilėmis glau
džiai atskleidžiamas autoriaus 
gyvenimas, jo plati visuome
ninė veikla, pabrėžiamas žy
mus įnašas Vilniaus krašto lie
tuvybei išlaikyti. Nurodoma ir 
jo žmonos a.a. Primos Simin- 
kevičiūtės-Saplienės veikla, 
abiejų bendrumas, atkakliai 
einant lietuviškuoju keliu. 
Leidinys - įdomiai papildan
tis atsiminimų literatūrą.

MŪSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok, tel. 1-877-525-RCUL (7285) 
Fax 416-532-4816

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006
Fax 905-566-1554

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

Darbo laikas:
Pirm., antr, treč. 9:00-3:30
Ketvirt, penkt. 9:00-8:00
Šeštadieniais 9:00-1:00
Sekmadieniais 8:30-12:45

Darbo laikas:
Antradieniais 9:00-3:30
Ketvirtadieniais 12.00 -7:00
Sekmadieniais 9:00-12:30

r------------------------------------- - --------------------------------------

Bankelio 50-mečio jubiliejaus
(IŠKILMINGA VAKARIENĖ)

• Priėmimas su šampanu ir šeštadienį 
užkandžiais, pradžia 5:30 p.p. 2012 m. lapkričio 24 d.

• Keturių patiekalų vakarienė
• Šokiams gros The Graham Howes grupė
• Veiks baras ■ Jūsų lauks prizai

Bilieto kaina $50.00
Bilietus kviečiame įsigyti abiejuose bankelio skyriuose

ATLIEKAME vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, dedame 
grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. Skambinti 
Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647-400-1153.

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING 
PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 

PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS
Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.sc., llb. 

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija į Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos Įstatymų klausimais

295 The West Mall. 6th Floor. Toronto, ON M9C 4Z4

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809
1 inklalapis: www.pacelawfirm.com EI. paštas: alnacefn) Dacelawfirm.com

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu

JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 
~ | suttori group-

assurance realty inc.,
OllVVlwV Brokerage*

I ________ | a> 'INDEPENDENTLY OWNED ANO OPERATED

rm.com
Dacelawfirm.com
http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

Lietuvos istorikei - Vokietijos 
apdovanojimas

“Knyga, įeinanti į istoriografinės 
literatūros dešimtuką”

Istorikei, valstybinio mu
ziejaus LDK Valdovų rūmų 
direktoriaus pavaduotojai, 
Vilniaus universiteto docen
tei dr. Jolantai Karpavičienei 
Magdeburge (Vokietija) įteik
ta šių metų Eike von Repgow- 
Preis premija. Tai pirmasis 
mūsų šalies mokslininkų, tyri
nėjančių Lietuvos istorinę rai
dą Europoje, tarptautinis pri
pažinimas. Magdeburgo šv. 
Jono šventovėje premijos įtei
kimo iškilmėse laureatė skaitė 
paskaitą “Saksų veidrodis ir 
Magdeburgo miesto teisė: is- 
toriniai-kultūriniai ryšiai tarp 
Vidurio Vokietijos ir Lietu
vos”. Nuo XIV š. pabaigos 
saksų-Magdeburgo teisė plito 
ir Lietuvos Didžiojoje Kuni
gaikštystėje: ji buvo suteikta 
Vilniui, vėliau - Trakams, 
Brestui, Kaunui. Lietuva tapo 
šio miestų savivaldos reiškinio 
tiltu iš Europos į Rytus: Gu
diją, Ukrainą, Rusiją. Iki 
XVIII š. pabaigos šią savival
dos teisę buvo gavę per 250

Knygoje - LDK paveldas

Nesvyžius (Gudija), kunigaikščių Radvilų pilis
Ntr. B. Valionytės

Spalio 25 d. Trakų salos 
pilies Didžiojoje menėje, mi
nint Vytauto Didžiojo mirties 
metines, Lietuvos Nepriklau
somybės akto signatarė Birutė 
Valionytė pristatė knygą “Di
džioji Lietuva” (III t). Išskir
tinis 680-ties puslapių foto
grafijų albumas “Didžioji Lie
tuva” pasakoja apie visus svar
biausius Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės architektūros 
paveldo objektus, šiuo metu 
esančius už Lietuvos ribų. 
Knygoje taip pat spausdinami 
žemėlapiai su nuorodomis,

Lituanistikos centras Tbilisyje
Tbilisyje technikos uni

versitete (Gruzija) atidarytas 
Lituanistikos centras, kuria
me dirba Lietuvos edukologi
jos universiteto prof. Vidas 
Kavaliauskas. Susidomėjimas 
lietuvių kalba ir kultūra šiame 
krašte gana didelis, todėl Li
tuanistikos centro durys atvi
ros ir kitų Gruzijos universi
tetų studentams. Tikėtina, 
kad kitais metais įstaiga išaugs 
į didesnį - Baltistikos - cent

Lietuvos Didžiosios Kuni
gaikštystės miestų, 70 iš jų yra 
šiandieninėje Lietuvoje.

Saksų-Magdeburgo teisė, 
kurios istoriją ir sklaidą Vidu
rio Rytų Europoje jau 16 me
tų tyrinėja dr. J. Karpavičienė, 
yra žinomas miestų savivaldos 
raidos, teisės, socialinės ir kul
tūros istorijos atvejis ne tik 
vokiečių žemėse, bet ir į rytus 
nuo jų. E. von Repgow-Preis 
buvo XII š. pabaigoje - XIII 
š. pr. gyvenęs vokiečių riteris, 
teisės rinkinio “Saksų veidro
dis” sudarytojas. Sis teisynas, 
vėliau papildytas, buvo vienas 
iš saksų-Magdeburgo teisės 
šaltinių. Jis taikytas ir Lietu
vos Didžiosios Kunigaikštys
tės savavaldžių miestų juridi
nėje praktikoje.

E. von Repgow-Preis pre
mija nuo 1998 m. skiriama Vo
kietijos ir užsienio mokslinin
kams. Šią premiją 1998-2010 
m. yra gavę 10 mokslininkų iš 
Vokietijos, Lenkijos ir Veng
rijos.

kurios padės keliaujantiems 
surasti lankytinus objektus. 
Pirmąsyk nufotografuota ir 
aprašyta 170 paveldo objektų 
(lietuvių, anglų kalbomis, vie
tovardžiai ir ukrainiečių kal
ba). Tai Didžiosios Lietuvos 
palikimas Ukrainoje - Haličo, 
Kijevo, Siverų žemėse, Podo
lėje, Voluinėje, Užkarpatėje 
ir Kryme. Įspūdingose foto
grafijose vaizduojamos Lietu
vos valdovų pastatytos pilys, 
dvarai, miestai, išlikę piliakal
niai, kulto pastatai ir kt. pavel
das.

rą. Šiuo metu lietuvių kalbos 
kursus Tbilisyje lanko 57 stu
dentai.

Savarankiškas lituanisti
kos ar baltistikos studijų prog
ramas šiuo metu siūlo apie 10 
užsienyje veikiančių lituanis
tikos centrų. Pasaulyje, dau
giausia Europoje, iš viso vei
kia apie 40 įvairaus dydžio li
tuanistikos centrų, kuriuose 
tiriama ar dėstoma lietuvių ar 
kitos baltų kalbos ir kultūra.

GENOVAITĖ GUSTAITĖ, Vilnius

Tokį vertinimą (aukščiausią!) pelnė ilga
mečio Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės is
torijos tyrinėtojo, prof. Antano Tylos knyga 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės iždas: XVI 
a. antroji pusė - XVII a. vidurys, pristatyta š.m. 
rugsėjo 26 d. arsenale. Supažindindamas su 
ja, Vytauto Didžiojo universiteto prof. Zig
mantas Kiaupa ypač vertino autoriaus moksli
nį profesionalumą, sąžiningumą, savybes, lei
džiančias darbą - pirmąją šios srities studiją - 
priskirti klasikai.

Vienintelis šaltinis, pagal kurį galima at
kurti iždo būklę, veiklą, pajamas, išlaidas - 
LDK vadovo patvirtinti žemės iždininkų kvi
tai seimų ataskaitoms. Anot vaizdingo profe
soriaus teigimo autorius taip giliai išmano 
medžiagą, jog atrodo tarsi mintys netilptų sa
vo kailyje. Tokiai aukštumai pasiekti prireikė 
ne vieno dešimtmečio - pirmą kartą prie te
mos sustota, ji rūpestingai ištyrinėta knygoje 
Lietuva ir Livonija XVI a. pabaigoje - XVII a. 
pradžioje (1986); daktarinėje disertacijoje. 
Tvirtas temos žinojimas leido autoriui ne be 
pasididžiavimo pasakyti: valstybė buvo sutvar
kyta, Lenkija ėmė pavyzdį iš mūsų. (Šiuolaiki
niame kone visuotiniame valstybės ir savęs 
neigime tai reta mintis...).

Labai nuoširdžiai, negailėdama pagyrimo 
žodžių, apie darbą kalbėjo ilgametė autoriaus 
bendradarbė, didžiausia reformacijos laikotar
pio žinovė prof. Ingė Lukšaitė. Istorinę iliust
racinės medžiagos - monetų - vertę aptarė Pi
nigų muziejaus direktorius istorikas Vidman
tas Laurinavičius. (Lietuvos bankas paskolino 
knygai pinigų pavyzdžių.)

Monetos-heraldikos ženklai - parodo 
epochą, jos kultūrinį lygį. Čia Žygimanto Au
gusto nuopelnai nenuneigiami (nepalyginami 
su neigiamu vaidmeniu politiniame LDK gy
venime). Pačios gražiausios, meniškiausios 
(auksinis taleris, florinas) yra būtent iš jo lai
kų; iki mūsų dienų jų teliko labai nedaug. 
Vertindamas darbą, pavadina jį labai vertingu 
kūriniu (panašiu į auksinį talerį...), o Lietuvos 
pramonininkų konfederacijos pirmininkas dr. 
Gediminas Rainys (buvęs Ūkio ministerijos 
viceministeris) - iždo istorijos vadovėliu.

Lapkričio takais
Lapkričio 2-oji - mirusių

jų pagerbimo diena. Vėlinių 
vardas minimas nuo XVII 
šimtmečio ir siejamas su tikė
jimu. Vėlinių papročiai siekia 
pagonystės laikus. Anksčiau 
per Vėlines žvakių nedegda
vo. Šiandien kapinėse sušvin
ta žvakučių jūra. Degančios 
žvakės - tai ženklas ryšių su 
tais, kurie jau iškeliavo amži
nybėn.

Prasidėjus Atgimimui Lie
tuvoje 1990 m. vasario 9 d. 
priimtas įstatymas, pagal kurį 
Lapkričio 1-oji paskelbta ne
darbo diena. Šią dieną būdavo 
spėliojami ateities orai: arti
mesni ir net pavasario orai. 
Vėlinių dieną skubame į kapi
nes pagerbti jau amžinybėn 
išėjusius artimuosius, prisi

Paukščiai patenka į spąstus savo kojomis, o žmogus - savo liežuviu. (Thomas Fuller)

Prof. Antanas Tyla

v-

An fanas : tyla

LIETUVOS
DIDŽIOSIOS KUNIGAIKŠTYSTĖS

IŽDASJL m. JJL JLkJ
XVI AA^Ufe AKTR0TI pmf-XVH AMŽIAUS VIDURYS

Knygos viršelis

Pabaigoje dr. Vydas Dolinskas (Valstybi
nio muziejaus LDK Valdovų rūmų direkto
rius) viltingai pamąstė, kad, baigęs šį darbą 
(išleistą Valdovų rūmų), autorius imsis Lietu
vos didžiojo kunigaikščio iždo temos. Prista
tyta arsenale, įtraukta į klasiką, sutikta ir paly
dėta laikotarpio muzikos (atliko V. Pinkevi- 
čius) knyga išeina į gyvenimą. Pakelkime jos 
(skrynios) dangtį ir semkime, semkime go
džiai. Didžiuokimės!

minti jų darbus, meilę ir iš
mintį, kad ir mūsų gyvenimas 
būtų prasmingas. Važiuoja visi 
net ir iš tolimiausių Lietuvos 
kampelių. Susitinkame senus 
pažįstamus, pakalbame apie 
kasdienybę ir mums rūpimus 
klausimus. Uždegam žvakeles 
ir ant tų kapų, kurių jau niekas 
nelanko.

Lapkritis - susimąstymo 
metas. Paskutinis rudens mė
nuo, tetervinų, rūtų, laumių, 
rudens šilko, kiminų ir span
guolių mėnuo. Ir Saulės duk
ros Indrajos mėnuo. Jį valdo 
ir gerosios, ir piktosios dva
sios. Lietuvos gamtos pradžia 
- nuo ledynų laikų, nuo barz
dotų kerpių, mamutų ir ber
želių - sakydavo mūsų tėvai. 
Gal su ledais ir akmenis-pun-

Knygos meninė iš
vaizda nejučiom pri
mena... iždo skrynią iš 
šv. Petro Povilo šven
tovės: sunkią (pilną 
monetų...), geležim 
kaustytą. Pajunti tvar
kiusio ją tokią vienovę 
su autoriaus mintim, 
darną su tema. (Di
zainą kūrė ir maketa
vo Saulius Marteckas).

tukus atplukdė iš tolimosios 
šiaurės. Mūsų senoliai tikėjo, 
kad Paukščių taku iškeliauja 
ne tik paukščiai, bet ir miru
sieji... Jį taip ir vadindavo - 
Vėlių takas.

Lapkričio mėnesį Venera 
artės Saulės link, tačiau rytais 
matysime visą mėnesį. Marso 
nematysime. Merkurijaus taip 
pat. Jupiteris bus matomas vi
są naktį. Saturnas mėnesio 
pabaigoje rytais pasirodys 
Mergelėje.

Lapkričio 13 d. įvyks sau
lės užtemimas. Jis prasidės re
tai gyvenamoje žemėje - 
Arnhem Australijos šiaurinėje 
teritorijoje 20 vai. 35 min. 
pasauliniu laiku. Baigsis 23 vai. 
48 min. pietinėje Ramiojo van
denyno dalyje apie 700 km nuo 
Čilės vakarinės pakrantės.

Rasa Norkutė, Klaipėda

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė



JAUNIMO VEIKLA

“Tadas Blinda. Pradžia” 
premjera Toronte

Kanados lietuvių jaunimo 
sąjunga surengė lietuviško 
filmo “Tadas Blinda. Pradžia” 
premjerą Kanadoje. Renginys 
įvyko spalio 10 d. “The Royal 
Cinema” kino teatre. Šis fil
mas yra paremtas istorija apie 
gerai pažįstamą lietuvių folk
loro veikėją - Tadą Blindą. 
Šis naujausias lietuviško kino 
kūrinys laikomas pačiu sėk
mingiausiu Nepriklausomos 
Lietuvos istorijoje ir savo po
puliarumu Lietuvoje pralenkė 
netgi didžiausius Holivudo fil
mus. Į filmo premjerą Toronte 
pakvietėme atvykti pagrindinį 
aktorių Mantą Jankavičių (Ta
das Blinda) ir gamintoją Žil
viną Naujoką. Po filmo jie at
sakinėjo į žiūrovų klausimus 
ir maloniai bendravo su jais.

Filmo veiksmas vyksta ca
rinėje Lietuvoje 1861 metais, 
prieš Didįjį lietuvių sukilimą. 
Nors po baudžiavos panaiki
nimo vietiniai valstiečiai tapo 
laisvi, bet laisve jie džiaugtis 
negali, nes jiems netgi neati
duodamos jų sunkiai atgautos

žemės. Tado gimtajame kaime 
Žemaitijoje prasideda baisios 
muštynės ir skerdynės, ir Tadas 
netikėtai atsiduria visų įvykių 
centre. Į istoriją taip pat įsi
traukia dvarininkas Bernar-

rų, tiek juoko. Nuoširdus ačiū 
visiems, kurie atėjo! Sulaukė
me labai pozityvių atsiliepimų 
iš žiūrovų ir tikimės, kad atei
tyje žiūrovams turėsime gali
mybę pristatyti daugiau nuo-

Kanados lietuvių jaunimas filmo premjeroje

das ir jo dukra Kristina, kurią 
su Tadu sieja stiprūs jausmai. 
Tadas Blinda yra priverstas 
atsisveikinti su kasdieniniu 
gyvenimu ir kovoti už laisvę, 
teisingumą ir žmonių gyvybes.

Žiūrovams filmas sukėlė 
visokiausių emocijų - tiek aša-

stabių lietuviškų filmų. Be ga
lo dėkojame Kanados lietuvių 
bendruomenei, Kanados lie
tuvių fondui, Jurgiui Kuliešiui 
ir Irenai Paznekienei už visą 
pagalbą!

Daina Šablinskaitė,
KLJS narė

Jaunesniųjų ir vyresniųjų darželinukų kaukių balius Toronto Maironio mokykloje su mokyto
jomis Vida Valiuliene, Janina Dzemioniene ir Daiva Ramanauskaite Ntr. L. Puterytės

AI galerija - tai projektas, 
sukurtas dviejų, dailės ir foto
grafijos sritis mylinčių ir jas 
propaguojančių žmonių - As
tos ir Igno. Galerijos tikslas - 
pristatyti menininkų darbus 
plačiajai visuomenei internete. 
Šiuo projektu skatinsime visuo
menės domėjimąsi menu, o me
nininkams padėsime tapti dar 
labiau žinomiems ir vertina
miems. Mes norime ir sieksime, 
kad kiekvienas darbas pasiektų 
savąjį žiūrovą. Menininkams 
tai bus atvira erdvė skelbti neri
botą skaičių savo darbų visiškai 
nemokamai. Daugiau informa
cijos apie projektą - www.aiga- 
lerija.lt. Inf.

'T TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., RO. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2
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Mortgages

Wealth Management

PARAMA
Like a bank - except for all the fees

TAUPOMOJI 
SĄSKAITA

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

1.60% 
1.85% 
2.10% 
2.35% 
2.50%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-54,999.99 

$5,000.00 - $9,999.99 

$10,000.00-$24,999.99 

$25,000.00-559,999.99 

Virš $60,000.00

0.025%
0.100%
0.150%
0.250%
0.500%

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.90%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

3.00%
3.15%
3.25%
3.20%
3.50%

"GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.10%
5 metų 2.25%
1 metų iškeičiamas 1.35%
1 metų JAV doleriu 0.40%

TERMINUOTI INDĖLIAI
30-89 dienų 0.40%
90-179 dienų 0.50%
180-269 dienų 0.60%
270-364 dienų 0.60%
1 metų 1.10%
2 metų 1.25%
3 metų 1.50%
4 metų 1.70%
5 metų 2.00%
Iškeičiami prieš terming
mažesniais nuošimčiais

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.40%
1 metų 1.60%
2 metų 1.85%
3 metų 2.10%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.75% Ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be Įspėjimo
PARAMA

www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W : 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt.9-1 
1573 Bloor W Į 416-532-1149 Į Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta

ų AKTYVAI per $200,000,000

Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc.. Ortho. Dip., FRCD(O 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos ’PARAMOS') 
Toronto ON, M8W1C5 

Tel. (416) 207-0885 
www.RayalYorkOrtho.corn 

Kviečiame mažus ir didelius!

©RTODONTĖ

http://www.aiga-lerija.lt
http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
http://www.parama.ca
http://www.RayalYorkOrtho.corn
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Kauno, Vilniaus ir Čikagos lietuvių operos solisto ir įkūrėjo 
Vlado Baltrušaičio 100 metų (gimęs 1912 m. liepos 14 d.) pa
minėjimas įvyko š.m. spalio 21 d. jo gimtajame Jurbarke. 
Nuotraukoje - velionies šeima po perlaidojimo (mirė Čika
goje 1975 m. liepos 27 d.): iš k. vaikaitės Aura ir Vėjūnė, 
sūnus Putinas, žmona Elena ir dukra Karilė

Ntr. iš šeimos albumo

SKAITYTOJAI PASISAKO

ESAM SKIRTINGI
Kada išgirstu nemalonias 

kalbas apie naujai atvažiavu
sius, pasišiaušiu... visi esame 
skirtingi. Manau, nesupyksit, 
mes gi visada padiskutuo- 
jam...X”. Taip, esam visad at
viri apsvarstymams, nuomo
nėms be jokių “pykčių”. 
“Naujieji” ne visi tokie patys. 
Vieni įeina ir pirmauja čia 
liet, bendruomenėje, kitų VI
SAI NĖRA, nes pinigų ČIA 
nėra. (Ir Žiburiai skundžiasi 
paramos nerasdami, iš “senų
jų” ir “naujųjų”...). Ne visi ir 
buvę dypukai “solidarūs” - 
kiek gi jų dalyvauja? Turim 
XX - choro “nariai”. Kiek 
matom? Ir kiti. ...Pasirodo, 
kaip jauni mėnuliai, karts nuo 
karto.

Nuo 1947-tų mums, dy- 
pukams, atvykus buvo panaši 
patirtis. Radom tarp 1920- 
1939 atvykusius “raudonus” 
lietuvius turtuolius, tabaki- 
ninkus. Jiems mes buvom 
smetonininkai, “naciai-hitle- 
rininkai”... - dauguma jų jau 
buvo raudoni. Bet irgi - ne 

DENTAL 9 DENTAL
Dr. Gintarė Sungaiiienė

(905) 271 7171 (905) 785 3900
1252 Hurontario St. 3945 Doug Leavens Blvd.
Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N 0A5 
www.watersidedental.cawww.9thlinedental.ca

visi. Dalelė jų - puikūs, pagal
būs asmenys. Likę tikrais lie
tuviais. Savo “bendruomenės 
lietuviškos” neturėjo. Buvo 
užsiėmę savaip. Naujieji atei
viai - MES, išvyti Raudonojo 
slibino su didžiu praradimo 
skausmu iš Lietuvos padėjom 
išeivijoj NAUJUS PAMATUS 
įvairiai liet, veiklai ir lietuvy
bės tarp savęs/mūsų IŠLAI
KYMUI. Bendruomenei - lie
tuviškai, savo - Kanadoje. Ir 
įmanėm save turtinti - TUO 
PAT, ir taip pat.

Lapkričio 10 Toronte bus 
minimos 2 žymios sukaktys, 
jubiliejai: 60-metis KLB (ofi
cialiai 1952, o Londone KLB 
skyrius net nuo 1949) ir 50- 
metis KLF (Kanados lietuvių 
fondo - ne “Lietuvių/Lietu- 
vos”). Kodėl apie tai tiek “ma
lu”? Visa tai eis šuniui ant (...) 
gausybei naujai atvažiavusių 
būnant ne bendruomeniniais 
lietuviais. Tik individams iš 
pašalės, gyvenant tik SAU, tik 
SAVO gerovę tekuriant.

Edmundas Petrauskas,
London, ON

NUOMONĖ

Okupacija
Dr. RŪTA GAJAUSKAITĖ

Pagal Tarptautinės teisės 
apibrėžimą, okupacija - tai 
laikinas priešininkų teritori
jos užėmimas, įvedant ten ka
rines pajėgas. Priešininkas - 
tai viena ar kita konflikto ša
lis, karu siekianti išspręsti gin
čą. Laikinas teritorijos užėmi
mas - reiškia iki ginčo išspren
dimo. Okupuotos teritorijos 
nebuvo galima įjungti į vienos 
ar kitos šalies sudėtį, o 
okupuotiems gyventojams ne
buvo galima taikyti prievar
tos. Pažeidus šias tarptautinės 
teisės normas, okupantams 
grėsė politinė, baudžiamoji, 
materialinė ir moralinė atsa
komybė. Niurnbergo proce
sas - vienas iš tokių atsakomy
bių įgyvendinimo pavyzdžių.

Iki Ribbentropo-Moloto- 
vo pakto išviešinimo, tiek už 
II Pasaulinį karą, tiek ir jo pa
sekmes, buvo kaltinama tik 
Vokietija. Ribbentropo-Mo- 
lotovo pakto pripažinimas ES 
sulygino rudus ir raudonus 
okupantus, tačiau tik politine

IŠ LIETUVOS 
SPAUDOS

• Keliautojas iš Žemaiti
jos Vaidotas Digaitis, vienas 
žirgais apkeliavęs Baltijos jūrą 
juosiančias šalis, rugsėjo 14 d. 
grįžo j Lietuvą. Penkis mėne
sius trukusioje 6,000 kilomet
rų kelionėje aplink Baltiją pa
tyrė nuotykių. V. Digaitis ap
keliavo Rusiją, Lenkiją, Vo
kietiją, Daniją, Švediją, Suo
miją, Estiją, Latviją, kasdien 
įveikdamas vidutiniškai po 60 
kilometrų.

• Menkių ištekliai atsi
naujino gana greitai, bet kvo
tos lieka neišnaudotos, ir tai 
dėl per mažo Lietuvos laivy
no, kaip tvirtina Žvejybos Bal
tijos jūroje reguliavimo sky
riaus vedėjas Tomas Zolubas. 

prasme, bet be tolygios atsa
komybės už pasekmes.

Nukentėjusiųjų tarpe - ir 
Lietuva, XX š. atkentėjusi 4 
okupacijas - rusų, lenkų, vo
kiečių ir vėl rusų. Beje, visi 
okupantai vis deklaravo savo 
gerus tikslus, t. y. Lietuvos 
gelbėjimą nuo kitų okupantų. 
Rudi gelbėjo mus nuo rau
donų, raudoni - nuo rudų, o 
lenkai - nuo abiejų paeiliui.

Jei vokiškoji okupacija su 
visa atsakomybe buvo įvertin
ta Niurnberge, o sovietinė 
okupacija tik įrodyta Molo- 
tovo-Ribbentropo paktu, po 
ko sekė privalomas kariuo
menės išvedimas, tai lenkų 
“Želigovskio akcija” liko net 
be politinio įvertinimo. Pa
sekmės išlindo tuoj pat ir au
tonomijų įkūrimo bandymu ir 
“Armijos Krajovos” “sporti- 
niais-kultūriniais” pasijodinė
jimais Vilniaus 3 rajonuose, ir 
lenkiški gatvių pavadinimai, 
ir skundai ES dėl lenkiškų pa
vardžių, raidžių, ir šiaip ma
žumų skriaudų...

O mūsų nedesovietizuoti

MILMANTAS Immigration & Translation Services

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 
Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com.

Verčia dokumentus (anglų <> lietuvių)

Kreipkitės j DALIĄ MILMANTAS, RCIC
T 647 342 7 301 F 647 435 7528 E Įnfg@mįĮmantash^^

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231 -4937

■■■■■■■■■■ llllllllllllllllllllll I
ROYAL LEPAGE I
■MHMHMMilIlIlIlIilIlIlIlIlIlII I

europarlamentarai, kietai su
kandę dantis tyli ir Lietuvos 
negina... nors lenkai Lietuvo
je turi ne tik didžiausią mo
kyklų skaičių pasaulyje, bet ir 
universitetą! Štai ką reiškia 
politiškai neįtvirtinti “Želi
govskio akcijos” , o tiktai įver
tinti “Armijos Krajovos” veik
lą. Tačiau valstybinei komisi
jai įvertinus “Armijos Krajovos” 
įvykdytą genocidą ir siekį pri
jungti Vilniją prie Lenkijos, 
pasekmės tokio suaktavimo, 
kažkodėl tai transformavosi 
visai ne į atsakomybę, o į ne
aiškias ir nemotyvuotas vos 
ne draugystes su bendradar
biavimo sutartimis.

Kieno bendradarbiavimas 
su kuo? Aukos su budeliu? 
Ar sovietinio kolaboranto su 
lenkiškuoju? Argi tai neturėtų 
vadintis dviejų išdavikų bend
radarbiavimu?

Politinės atsakomybės 
(desovietizacijos) išvengimas 
sąlygojo visų užsilikusių oku
pantų ir kolonistų bei jų ko- 
loborantų (išdavikų) pasi
likimą politiniame ir pilie
tiniame Lietuvos gyvenime, 
kas praktiškai pasireiškia tik 
visų iškabų pakeitimu, nepa- 
keičiant okupacinio režimo 
esmės.

SM/TH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

A Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE 
ETOBICOKE 

ir 
MISSISSAUGOJE

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker 

įstaigos - 416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

http://www.watersidedental.cawww.9thlinedental.ca
http://www.milmantasimmigration.com
http://www.dalindateam.com
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Toronto “Volungės” choras, Čikagoje šį rudenį pasirodęs trečiajame “Trijų chorų” koncerte, 
ruošiasi kalėdiniam koncertui Toronto Prisikėlimo parapijoje gruodžio 9 d. Ntr. D. Puterienės

O širdyje dar ne ruduo...
Štai ir vėl ruduo savo auksinėmis spalvo

mis apgaubė laukus ir miškus... tik tamsūs, ilgi 
vakarai, ūžaujantis šiaurys ir rytais mus gąsdi
nantis šaltukas atnešė slogesnę nuotaiką bei 
liūdesį širdy...

Bet tik ne šiandien - š.m. spalio 17 d., ka
da TLPK choras “Daina” surengė pirmąjį sa
vo šio naujo sezono koncertą “Vilniaus Ma
nor” po ilgokų ir malonių vasaros atostogų. 
Prisiminkime - į pirmąją repeticiją visi susi
rinkome pakilios nuotaikos, išsiilgę vieni kitų, 
pamiršę retkarčiais kamuojančius skausmus ir 
garbų amžių, atsinešdami daugybę prisimini
mų, džiaugsmo ir tą didžiulį norą - dainuoti. 
Choro vadovė Lilija Turūtaitė paruošė labai 
nuotaikingą programą. Šiandien su pagarba ir 
padėka noriu kreiptis į choristus ir vadovę 
šiais žodžiais:

Kai derlių renki nuo gyvenimo lauko, 
Ant delno pajutęs jo svorį prasmingą 
Pamiršk, kad šalna pasidabrino plaukus, 
Žmogus jaunas tol, kol kitiems reikalingas.

Ir štai TLPK metinio renginio šventėje 
suskambo pačios mylimiausios, pačios mėgs
tamiausios mūsų žiūrovų dainos: linksma V. 
Šiškausko daina Mūsų kaimas kiekvienam pri
minė gimtąjį kampelį Lietuvoje, G. Stauskie- 
nės ir L. Turūtaitės Gyvenimo upėje sutilpo 
šiandienos rūpesčiai ir svajonės, oriai ir plačiai

nuvilnijo choro vyrų atliekamos lietuvių liau
dies dainos Mylėjau mergelę, Šėriau žirgelį ir 
Mergele jaunoji, su meile nuaidėjo daina Oi 
palauk, palauk, prieš kurią choro pirmininkas 
V. Mašalas tarė nuoširdų ačiū TLPK valdybai, 
“Vilniaus Manor” vadovui J. Slivinskui už vi
sokeriopą pagalbą, sponsoriams E. ir P. Krila- 
vičiams, Justinui Šimkui bei šios popietės 
organizatoriams. Neatsilikdama nuo džiugios 
choristų nuotaikos, prieš pristatydama dainą 
Giminės aš parinkau humoristinį poeto Alf. 
Maldonio eilėraštį Mano kaimynas Adomas, 
privertusį ne vieną žiūrovą garsiai nusijuokti.

Tenka pasidžiaugti, kad šiame koncerte 
puikiai, galbūt šiek tiek nedrąsiai debiutavo 
Laimutė Dambrauskaitė, o buvęs choro 
“Aras” dainininkas Antanas Zimnickas sce
noje jautėsi kaip senbuvis. Giliai iš širdies su
skambusi Vėjo dainos melodija susiliejo su 
Juozo Krūmino Rytojaus eilėmis:

Ir sklis daina - plati kaip aidas, 
Žmogus vėl žmoguje pabus, 
Neš džiaugsmą vėjas mums palaidas 
Kartos jį mėlynas dangus.

Tvirtai susikibę rankomis choristai atsi
sveikino su žiūrovais, mintyse tardami: “O šir
dyje dar ne ruduo... - mes dar reikalingi 
visiems. Laimutė Simukėnienė,

choro “Daina” seniūnė

Ehatare is currently recruiting for a
Full-Time Food Services Supervisor.

Ehatare, located in Scarborough, is the Estonian 32 bed 
long-term care home and 100 bed retirement home.

The Food Service Supervisor manages all aspects of 
nutritional care and the dietary department within the 
home to meet the nutritional needs of our Estonian resi
dents and to ensure the effective and efficient preparation 
and delivery of food to the residents within legislative and 
budgetary constraints.

The candidate must be a member of the Canadian 
Society of Nutrition management or a Registered Dietitian; 
and have completed a recognized food services course.

The ideal candidate will have a minimum of three years 
experience in food service management with one year in 
long term care. The candidate must have strong human 
resources and leadership skills, and preferably have worked 
in a unionized environment. The candidate must also have 
knowledge of computers, and a sound knowledge of 
Canada’s Food Guide and understanding of therapeutic 
diets and nutritional management.

Interested applicants should submit their resume to the 
attention of Ruth Kiing-McFarlane, Executive Director 

ehatare@on.aibn.com
by November 14th, 2012.

While we appreciate the interest of all applicants, 
only those candidates selected for an interview 

will be contacted.

Laiškas Kanados lietuvių 
bendruomenei

Liūdna informacija. Atsiuntė Zigmas

MARGUTIS Parcels
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO
LITHUANIA

For free pick up in your area 
call VIKTOR at

Tel: (416) 233-4601
OR EMAIL TO: pysanka.incfri gmail.com

Rudeninės gamtos 
staigmenos

Ruduo kanadiečiams at
nešė nemažai staigmenų. Kai 
rytinę valstybės pusę - provin
cijas, esančias arčiau Atlanto, 
merkė galingos audros “San
dy” lietūs ir vėjai, Br. Kolum
bijoje spalio 27 d. drebėjo že
mė. Seismologai nustatė 7.7 
balo stiprumo smūgį, pirmąjį 
tokio galingumo per pasta
ruosius 60 metų. Po jo sekė 
dar pakartotinas, bet silpnes
nis smūgis. Drebėjimas buvo 
jaučiamas beveik visoje vaka-

GERBIAMIEJI,

Lietuvoje, Anykščių rajo
ne esančiame Arklio muzieju
je planuojama organizuoti 
renginį, susijusį su Napoleono 
žygiu į Rusiją. Puoselėdami 
laisvės viltis prie imperato
riaus Napoleono prancūzų 
armijos prisijungė apie 11000 
lietuvių karių. Jie nužygiavo į 
Rusiją ir kovėsi Borodino 
kautynėse. Vėliau sugrįžo at
gal ir su prancūzais pasitraukė 
į Vakarų Europą, kur toliau 
tęsė kovas. Žlugus Napoleono 
imperijai likę gyvi Romualdo 
Giedraičio vadovaujamo pul
ko lietuvių kariai išvyko į Ka
nadą. Spėjama, kad jie buvo 
vieni iš pirmųjų lietuvių Ka
nadoje.

Įdomus faktas, kad lietu
viai Napoleono armijoje jojo 
žemaitukais. Todėl Arklio 
muziejuje norime juos prisi
minti ir pagerbti. Bus organi
zuojama iš Lietuvos centrinio 
istorijos archyvo istorinių do
kumentų paroda. Parodos 
pagrindu bus skaitomas pra
nešimas. Kartu su Karo istori
jos klubu ir Žemaitukų arklių

rinėje pakrantėje; didelių 
nuostolių nei miestams, nei 
žmonėms nepadaryta.

Audros “Sandy” padari
niai didesni. Galingos bangos 
nuskandino N. Škotijoje pa
statytą mokomąjį burlaivį 
HMSBounty, kurio įgula ban
dė pasiekti ramesnius vande
nis. Iš skęstančio burlaivio pa
vyko išgelbėti 14 žmonių, du 
- tarp jų, burlaivio kapitonas -

draugija organizuosime gyvą 
karių su to meto uniformomis 
pristatymą per tradicinę žir
ginio sporto šventę “Bėk bėk, 
žirgeli”. Bus kviečiami svečiai 
iš Prancūzijos ambasados.

Gal kas turite istorinių 
duomenų apie karius, kurie 
tarnavo prancūzų armijoje ir 
pateko į Kanadą. Tikriausiai, 
yra likę jų palikuonys, ką nors 
prisimenantys apie prosene
lius. Labai apsidžiaugtume, 
jeigu galėtumėte pasidalinti 
šia medžiaga ir padėtumėte 
mums suorganizuoti šventę, 
atspindinčią dramatišką to 
laikotarpio Lietuvos istoriją.

Pasinaudodamas proga 
noriu pasveikinti su artėjančia 
reikšminga 60 metų Kanados 
lietuvių bendruomenės įstei
gimo sukaktimi. Linkiu geros 
kloties visuose Jūsų reikaluo
se puoselėjant lietuviškas tra
dicijas anapus Atlanto, kur 
žymiai sunkiau negu geografi
nėje Lietuvoje. Viliuosi, kad 
galėsite padėti mūsų muziejui. 
Iš anksto dėkoju.

Pagarbiai -
Egidijus Musteikis, Arklio 

muziejaus darbuotojas

žuvo. Toronte vėjo gūsių nu
plėštas kelio ženklas mirtinai 
sužalojo moterį; kai kur buvo 
nutrauktas elektros tiekimas. 
Visoje JAV pakrantėje yra arti 
100 žuvusiųjų, be elektros 14 
valstijų liko 7 mln. žmonių, 
užtvindyti Niujorko požemi
nio traukinio tuneliai. Visoje 
rytinėje pakrantėje sutriko 
oro skrydžiai. Kiti nuostoliai 
dar skaičiuojami. SK

mailto:ehatare@on.aibn.com
pysanka.incfri_gmail.com
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Anapilio parapijos 
žinios

• Praeitą sekmadienį gra
žiai praėjo rudeninė Kapinių 
lankymo diena su mūsų parapi
jos KLK Moterų draugijos sky
riaus surengta meno paroda ir 
parapijos administracinės sek
cijos ruoštais pietumis. Tą die
ną Šv. Jono lietuvių kapinėse
2.30 v.p.p. buvo pašventintas 
naujai pastatytas kolumbariu- 
mas-inkilinė mirusiųjų pele
nams. Pastatą pašventino prel. 
J. Staškevičius.

• Lapkričio 1 d. iš Lietuvos 
kankinių šventovės Sv. Jono 
lietuvių kapinėse palaidota a.a. 
Ilsė Dobilienė, 96 m. amžiaus. 
Nuoširdi užuojauta jos sūnui su 
šeima ir visiems giminėms bei 
artimiesiems.

• Pasiruošimo Pirmajai ko
munijai pamokos prasidės lap
kričio 11, ateinantį sekmadienį, 
po 10 v.r. Mišių klebonijos po
sėdžių kambaryje. Pamokas ves 
Janina Dzemionienė.

• Lapkričio 25, sekmadie
nį, Toronto VI. Pūtvio šaulių 
kuopa minės Lietuvos kariuo
menės šventę ir ta proga iškil
mingai su vėliavomis dalyvaus 
mūsų šventovėje 10 v.r. Mi
šiose.

• Taip pat lapkričio 25, sek
madienį, mūsų parapijos KLK 
Moterų draugijos skyrius švęs 
savo metinę šventę ir ta proga 
iškilmingai su savo vėliava daly
vaus šventovėje 10 v.r. Mišiose. 
Po Mišių Anapilio parodų salė
je 12 v.d. bus vaistininko Algio 
Rašymo paskaita, vaišės, loteri
ja ir įėjimo bilieto laimikis. Įėji
mo bilietas - $25, o kurie bilie
tus įsigys iki lapkričio 18 dienos 
- tik $20. Bilietai platinami 
draugijos narių sekmadieniais 
parapijos salėje.

• Anapilio knygyne galima 
įsigyti naujausią laidą žurnalo 
Lithuanian Heritage. Taip pat 
galima įsigyti maldaknygių, 
knygų, knygelių vaikučiams, 
įvairių garsaplokščių (CD) bei 
vaizdaplokščių (DVD) ir auto
mobiliams lietuviškų lipinukų.

• Žodis tarp mūsų knygelių 
lapkričio-gruodžio laidą galima 
įsigyti pas Birutę Matulaitienę 
parapijos salėje sekmadieniais 
po Mišių.

• Mišios sekmadienį, lap
kričio 11: 10 v.r. KLK moterų 
draugijos centro valdybos in
tencija; Vasagoj 2 v.p.p. už a.a. 
Eligijų Narušį (L metinės); 
Delhi, lapkričio 10, šeštadienį, 
3 v.p.p. už a.a. Antaną ir Apolo
niją Ivanauskus.

Šv. Jono lietuvių kapinėse lapkričio 4, Kapinių lankymo dieną, 
prel. Jonas Staškevičius vadovavo šventinimui naujai pastatyto 
kolumbariumo - patalpų mirusiųjų sudegintiems palaikams 
laikyti Ntr. K. Poškaus

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Kalėdos vėl čia pat. “Kre
tingos” stovyklos jaunimas vėl 
kviečia visus jungtis į kalėdinių 
dovanėlių Lietuvos vaikams va
jų. Kaip ir pernai, prašysime 
jus pridėti dovanėlių į dėžutes 
nuo batų. Tos dovanėlės bus 
nusiųstos neturtingų šeimų vai
kams ir vaikams, gyvenantiems 
Vaikų namuose. Praėjusiais 
metais mums pavyko nudžiu
ginti net 120 vaikučių Lietuvo
je, šiemet tikimės, kad Kalėdų 
senelis aplankys dar daugiau 
vaikų. Dovanėles rinksime iki 
lapkričio 18 d., tad prašome 
paskubėti. Negalintys prisidėti 
paruošta dovanėle, prašomi pa
remti pinigais, kad būtų galima 
padengti siuntimo išlaidas. 
Lauksime jūsų kiekvieną sek
madienį šalia didžiosios salės. 
Dėl smulkesnės informacijos 
prašome kreiptis į Kristiną Pa- 
bedinskaitę kristinap@sympa- 
tico.ca arba Dainą Sablinskaitę 
dainasablinskas@hotmail.com.

• Prel. Edmundas Putrimas 
2013 rugpjūčio 18-31 d.d. orga
nizuoja kelionę į Lietuvą. Ke
lionės aprašymą galima rasti 
parapijos raštinėje. Rezervaci
jos per Lisą Mokay, “Now Des
tinations”, 2943 Bloor St., tel. 
416-231-1061 arba el.paštas.: 
lisa@nowdestinations.com.

• Lapkričio 30-gruodžio 2 
d.d. parapijoje vyks Adventinės 
rekolekcijos, kurias ves kunigas 
pranciškonas iš Lietuvos To
mas Žymantas, OFM.

• Mišios sekmadienį, lap
kričio 11: 8 v.r. už gyvus ir miru
sius parapijiečius; 9 v.r. už So- 
daičių, Sukauskų ir Miniotų šei
mos mirusius; 11 v.r. už miru
siųjų Novenai pavestas sielas; 
už a.a. Mariją ir Antaną Štui- 
kius; už a.a. Ramūną Underį (I 
met.); už sielas skaistykloje.

AUKOS

A.a. Prano Žulio 10 metų 
mirties atminimui Neris Niel
sen Tėviškės žiburiams aukojo 
$100.

Sv. Jono lietuvių kapinėms 
aukojo: $200 - L. Morkūnienė; 
$100 - J. Zenkevičienė.

PROFESIONALUS dantų va- 
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. http://athome- 
smile.com/416-388-8723. Inga.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parū- 
pinu keliaujantiems į užsienį ar 
atvykstantiems į Kanadą. Skam
binti Mariui Rusinui tel. 416 
588-2808, ext. 26, dienos metu.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį pamaldos
9.30 v.ryto.

• Sekmadienį, lapkričio 18, 
po pamaldų vyks moterų drau
gijos susirinkimas.

• Antradienį, lapkričio 20,
7.30 v.v. tarybos posėdis šven
tovės patalpose.

Lietuvių Namų žinios
• Ateinantį sekmadienį To

ronto Lietuvių Namų popietė 
vyks Vytauto Didžiojo menėje 
nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p. Bare 
“Lokys” kviečiame pasižiūrėti 
lietuviškų TV transliacijų.

• LN Kultūros komisija 
praneša, kad lapkričio 11, sek
madienį, 2 v.p.p. vyks paskaita 
“Jaunesnioji karta Lietuvoje ir 
išeivijoje”. Paskaitininke - lie
tuvių laikraščio Draugas vyr. 
redaktorė dr. D. Cidzikaitė. Ji 
palygins lietuvių dabartines 
kartas, brendusias skirtingomis 
sąlygomis, jų lietuvybės sam
pratą. Tuo pačiu tai žvilgsnis į 
ateitį, kur eina jaunoji karta? 
Kaip bus paveiktas lietuvišku
mas Europos sąjungoje? Ar bus 
tęsiamos išeivijos tradicijos? 
Bus atsakoma į klausimus, vyks 
diskusijos. Kviečiame visus da
lyvauti ir aptarti lietuviams šią 
svarbią temą su viešnia iš Čika
gos! Paskaitos rengime talkina 
KLB Toronto apylinkės valdyba 
ir Kanados lietuvių jaunimo 
sąjunga. VK

Maironio mokyklos 
žinios

• Duonutės šventė įvyko 
lapkričio 3 d. mokyklos salėje. 
Atvyko ir tėveliai pasidžiaugti 
mokinių pasirodymais - patar
lėmis, eilėmis, vaidinimėliais 
ir šokiais - vis apie duoną. Ve
dėjos padėjėja Lidija Puterytė 
atidarė šventę. Kleb. kun. Juo
zapas Marija Žukauskas, OFM, 
palaimino dalyvius ir paaiškino 
apie duonos reikšmę Lietuvos 
kaime. Jo žodžiais, “duona 
šventas dalykas - šeima turėjo 
visus metus darbuotis, kad 
turėtų duonos”. J. Balaišis pri
tarė akordeonu dainoms ir šo
kiams. Duoną ir kitus gardu
mynus sunešė mokytojos. Visi 
pasidalino duonute.

• Lapkričio 17 d. bus daro
mos klasių ir mokytojų nuo
traukos.

• Gavome iš Maironio 
lietuvių literatūros muziejaus 
darbuotojų Kaune mažų dova
nėlių mokyklai: istorinių atvi
ručių, Maironio gyvenimo metu 
rašomo popieriaus ir kt. Tai do
vanėlės minint 150-ąsias Mai
ronio gimimo metines. Ž.

Labdaros fondo žinios
• Labdaros fondo valdyba 

dėkoja visiems, kurie atsiėmė 
įstatų kopiją. Dar galima at
spausdintas kopijas atsiimti 
Labdaros slaugos namų ir 
Lietuvių Namų raštinėse.

• Prašome paremti Slaugos 
namų pyragų ir meno dirbinių 
pardavimą lapkričio 11d.
• Labdaros fondo valdybos 
posėdis įvyks lapkričio 17 d., 7 
v.v. Slaugos namuose. GP

Aušros Vartų parapija
Vėlinių Mišias lapkričio 2 d., 7 v.v. už a.a. kun. Juozą Ara- 

nauską, SJ, ilgametį Aušros Vartų parapijos vikarą ir kleboną bei 
visus šiais metais mirusius parapijiečius atnašavo kleb. kun. P. 
Mališka. Parapijos choras, pritariant vargonams ir pianinui, 
giedojo tradicines giesmes ir ištraukas bei “Libera” iš muz. A. 
Stankevičiaus “Requiem” Mišių. Dalyvavo nemažai parapijiečių 
bei choristų.

Parapijos metinės šventės proga Mišios lapkričio 18, sekma
dienį, bus atnašaujamos 12 vai. Po Mišių salėje vyks meninė pro
grama, pietūs su vynu, kava ir pyragais. Veiks loterija. Parapijiečiai 
prašomi dovanoti laimikių loterijai ir pyragų vaišėms. Auka suau
gusiems - $25, jaunimui - $15. DS

Sv. Kazimiero parapija
Šv. Elzbietos draugija atšventė šv. Elzbietos atlaidus sekma

dienį, lapkričio 4. Kleb. kun. Paulius Mališka atnašavo Mišias už 
a.a. Alfonsą Ambrasą, neseniai staigiai mirusį. Mama Apolonija 
Ambrasienė padovanojo gėlių altoriui. Šv. Elzbietos statula buvo 
padėta prie altoriaus. Choras gražiai pagiedojo, ypač giesmę 
Dangaus malonė (Amazing Grace) su sol. Guy Ženaičiu ir choru. 
Svečias sol. Antanas Keblys irgi prisijungė prie choro. Po to vyko 
draugijos komiteto paruošti šilti pietūs su lietuviškais patiekalais. 
Narės ir svečiai atnešė įvairių skanumynų. Šiemet dalyvavo labai 
daug parapijiečių, narių ir svečių. Pirmininkė Antoinette 
Brilvičienė pasveikino susirinkusius. Klebonas palaimino visus ir 
valgį. Sekmadienį taip pat buvo draugijos kalėdinis suėjimas. 
Narės ir daugelis svečių buvo atitinkamai pasipuošę. Loterijos 
laimėtojai - Frances Žizūnaitė-Engel, Viviane Dion ir Stasys 
Ambrozaitis. Šv. Elzbietos draugijos pirmininkė ir komitetas 
dėkoja visiems, kurie dalyvavo Sv. Elzbietos šventėje, ypač 
narėms ir rėmėjams. VL

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 1L3
TEL 514-286-1985 FAX: 514-286-1981

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS
1475, rue De Sėve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Slaugos namų žinios
• Prašom visus atvykti j 

Labdaros kasmetinį pyragų ir 
meno dirbinių išpardavimą sek
madienį, lapkričio 11, nuo 10 v.r. 
iki 3 v.p.p. Labdaros bendroje 
salėje. Kviečiame ateiti ir nu
sipirkti įvairių meno dirbinių, 
gėrimų bei keptų skanumynų ir 
pabendrauti su Labdaros gy
ventojais ir darbuotojais. Tuo 
pačiu padėsite pagerinti jų gy
venimo būdą. Būtume labai dė
kingi, jeigu galėtumėt paaukoti 
pyragų ar meno dirbinių parda
vimui. Jeigu norėtumėt prisi
dėti prie šito geranoriško įvy
kio, prašom paskambinti Ele- 
nutei Lelienei tel. 416-232-2112 
X 409. Bus smagu matyti visų 
šypsenas ir pabendrauti. Pra
šom perduoti kitiems pažįsta
miems žinią apie šį renginį. Inf.

Kanados lietuvių katalikų 
kultūros draugijos “Žiburiai” 
valdyba, savaitraščio Tėviškės 
žiburiai leidėjai, š.m. spalio 17 
d. posėdyje nutarė nuo 2013 m. 
sausio 1 d. pakelti metinę lei
dinio prenumeratą 5 doleriais. 
Draugijos metinis narių susi
rinkimas įvyks TŽ redakcijos 
patalpose š.m. lapkričio 19, 
pirmadienį, kada bus aptariami 
laikraščio finansai ir kiti leidy
bos reikalai bei ateities planai. 
Visi draugijos nariai kviečiami 
dalyvauti. Inf.

Montrealio lietuvių 
kredito unija

Simonas Šatūnas, LR 
ambasados Vašingtone misijos 
vadovo pavaduotojas-ministe- 
ris patarėjas su žmona Živile, 
vaikučiais Elze, Jurgiu ir Petru 
lapkričio 5 d. aplankė Tėviškės 
žiburių redakciją. Atvykę šeimy
ninių atostogų - pasižiūrėti 
krepšinio rungtynių žaidžiant 
Jonui Valančiūnui ir aplankyti 
giminaičio Petro ir Aldonos Vi
lučių kapus Šv. Jono lietuvių 
kapinėse, S. Šatūnas sakė būti
nai norėjęs ir Tėviškės žiburių 
redakcijoje apsilankyti, “nes 
net ir sovietų okupacijos me
tais šis laikraštis pasiekdavo so
vietų okupuotą Vilnių ir buvo 
pas mus namuose. Ačiū senelio 
broliui Petrui Vilučiui, kuris ir 
užsakinėdavo mums šias ži
nias”. Su redaktoriais svečias 
kalbėjosi apie rinkimus Lietu
voje ir JAV bei Lietuvos ener
getikos klausimu. Antrąją pre
zidento Valdo Adamkaus ka
denciją S. Šatūnas dirbo jo pa
tarėju užsienio politikos reika
lams, dirba Vašingtone nuo 
2006 m. Inf.

Naujai atvykusioms į Ka
nadą tinklalapyje Canadian 
Newcomer www.cnmag.ca ir 
htt//www.vengeo.com/html5Z 
cnmag/Newsletter0016, tei
kiama informacija apie įsikū
rimą bei įsidarbinimą ir kt.
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